
en éducation pour la santé

THESAURUS
ja

nv
ie

r 
2

0
0

5

Liste par

micro-thesaurus



Thesaurus
en éducation pour la santé

Emmanuelle Maigne, Catherine Lavielle,

Fabienne Lemonnier et Ève-Marie Weinmann,

Anne Gareau, Sonia Vergniory

Liste par micro-thesaurus



Remerciements

Christine Ferron, Isabelle Vincent, Jacques Arènes, Pierre Arwidson et Fabien Tuleu nous ont 
aidées à sélectionner et à organiser de nombreux concepts dans les domaines de la psychologie,  
de la psychologie sociale et de l’éducation thérapeutique. Qu’ils soient ici remerciés pour  
leur contribution efficace autant que chaleureuse.

Nous souhaitons également remercier l’équipe de la Banque de données santé publique, tout 
particulièrement Daniel Denevert, son directeur opérationnel, qui a mis à notre disposition tous les 
fichiers utiles et nous a prodigué de judicieux conseils.

Telle la bonne fée, Danièle Degez s’est penchée sur le thesaurus encore au berceau. Qu’elle soit 
ici remerciée pour l’efficacité de ses vœux et pour son intérêt sans faille pour tous les thesaurus  
de la Création.

Institut national de prévention et d’éducation pour la santé
42 boulevard de la Libération

93203 Saint-Denis Cedex - France
Juin 2005

 
L’Inpes autorise l’utilisation et la reproduction partielle de ce document sous réserve de la mention de 
la source :
Maigne Emmanuelle, Lavielle Catherine, Lemonnier Fabienne, Weinmann Ève-Marie, Gareau Anne, Vergniory Sonia. Thesaurus en 
éducation pour la santé. Liste par micro-thesaurus. Saint-Denis : Éditions INPES, 2005, 80 p.



3

Introduction

Définition et objectifs

Le thesaurus est une liste normalisée et structurée de termes acceptés à l’indexation1 (les descripteurs) 
et d’équivalents. Les descripteurs sont reliés entre eux par des relations sémantiques2 (génériques 
et associatives) exprimées par des signes conventionnels. Les termes sont combinés entre eux pour 
décrire les documents (lors de l’indexation) et formuler les questions lors de l’interrogation d’une 
banque de données. (Danièle Degez. Thesaurus. In : Serge Cacaly/Dir. Dictionnaire encyclopédique de 
l’information et la documentation. Paris : Nathan, 1997, p 577-579.)

Des disciplines, des métiers, des secteurs d’activités peuvent faire l’objet d’un thesaurus. Celui-
ci regroupe alors l’ensemble des notions utiles pour caractériser le contenu des documents de la 
discipline, du métier ou du secteur donné.

L’éducation pour la santé est un champ de compétences et d’activités aux contours et aux qualifications 
encore mal définis : est-ce une discipline universitaire ou scientifique ? Est-ce un métier ? Un secteur 
d’activité ? Un service public ?

1. cf. Encadré 2 
2. cf. Encadré 3

Déroulement du projet

En 1997, le CYES (Comité des Yvelines d’éducation pour la santé) propose au CFES (Comité 
français d’éducation pour la santé) de réaliser un thesaurus spécialisé en éducation pour la santé. 
Suite à la signature de la convention n° 39/1997/ADES, le CYES met en place une réunion de 
concertation associant les personnels du Service Appui au développement de l’éducation pour 
la santé du CFES, Guillemette Chevaillier, chargée d’information à la Banque de Données Santé 
Publique ainsi que Danièle Degez, consultante spécialisée (D&G, Documentation et gestion) afin de 
déterminer la méthode de travail du groupe chargé de l’élaboration du thesaurus.

Ce groupe, composé de Catherine Lavielle (CFES), Fabienne Lemonnier (CPS 91, Comité de 
promotion de la santé de l’Essonne), Emmanuelle Maigne (CYES) et Ève-Marie Weinmann (MRPS, 
Maison régionale de promotion de la santé du Nord-Pas-de-Calais), s’est chargé de la collecte des 
mots, de leur normalisation et de leur hiérarchisation avec le soutien méthodologique de Danièle 
Degez.

Début 2000, une première liste structurée comprenant les descripteurs est diffusée auprès des 
comités d’éducation pour la santé.

Dès 2002, riche de 18 mois d’expérimentation de cette première liste dans 26 comités 
d’éducation pour la santé1, le Groupe de travail national des documentalistes en éducation pour la 
santé2 s’engage dans l’enrichissement de cette liste pour aboutir au présent document. Ce même 
groupe organisera le suivi permanent de l’évolution du langage pour les années à venir.

1. Groupe de travail national des documentalistes en éducation pour la santé. Résultats de l’enquête : « État 
des lieux de l’activité documentaire dans le réseau des comités d’éducation pour la santé ». Juin 2002, 
Inpes Info n° 02/14 du 4 octobre 2002, 9 p.

2. coordonné par Nathalie Cornec (Comité régional d’éducation pour la santé de Provence-Alpes-Côte-
d’Azur) et composé de : Elisabeth Fellinger, Cirdd Toxibase, représentant la région Alsace ; Antoinette 
Jordan-Meille, Craes-Crips, Aquitaine ; Anne Bergeal, Cirdd, Auvergne ; Françoise Marie, Cores, Basse-
Normandie ; Sabrina Deschamps, Cores, Bourgogne ; Sonia Vergniory, Cres, Bretagne ; Emilie Andert, 
Codes du Cher, Centre ; Lydia Cusse, Cres, Champagne-Ardenne ; Caroline Roux, Cres, Franche-Comté ; 
Marie Pincemin, Cres, Haute-Normandie ; Emmanuelle Maigne, CYES, Île-de-France ; Magali Augé, Cres, 
Languedoc-Roussillon ; Sylvie Poli, Codes de la Creuse, Limousin ; Virginie Briot, Cres, Lorraine ; Sylvie 
Cabrol, Codes du Tarn, Midi-Pyrénées ; Luce Vincent, MRPS, Nord-Pas-de-Calais ; Cathy Barot, Credeps, 
Pays-de-Loire ; Martine Dacquin, Cres, Picardie ; Nathalie Bénétreau, Cres, Poitou-Charente ; Isabelle Jacob, 
Craes-Crips, Rhône-Alpes ; Olivier Delmer (Inpes), Sandra Kerzanet (Inpes), Catherine Lavielle (Inpes), Anne 
Sizaret (Inpes), Fabienne Lemonnier (Inpes). (décembre 2003).

Encadré 1



4 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Quoiqu’il en soit, le présent thesaurus reflète l ‘éducation pour la santé en France aujourd’hui et 
contribuera à l’amélioration de sa connaissance et de sa reconnaissance.

Il soutiendra l’harmonisation nécessaire des pratiques documentaires au sein des institutions et 
facilitera l’échange et la mise en commun d’informations entre les acteurs de l’éducation pour la santé. Il 
a d’ailleurs été réalisé pour répondre aux besoins documentaires de ces acteurs et tout particulièrement 
ceux des comités d’éducation pour la santé. Son enrichissement continu permettra son adaptation 
dans la durée à ces besoins.

Méthode d’élaboration

Le thesaurus en éducation pour la santé a été élaboré à partir de la version 2 du thesaurus BDSP 
(Banque de données santé publique), utilisée à l’Institut national de prévention et d’éducation pour 
la santé et dans quelques comités d’éducation pour la santé. Ce thesaurus BDSP 2 comporte 5 200 
descripteurs et présente de vastes possibilités d’utilisation dans des domaines comme l’épidémiologie, 
le soin ou encore les technologies de la santé. Cependant, il présente des lacunes notamment en 
éducation pour la santé et éducation du patient, en psychologie, en pédagogie et en sociologie.

Nous avons choisi de l’utiliser comme base et de procéder selon les trois étapes suivantes :
1. sélectionner dans BDSP 2 les termes répondant aux besoins spécifiques du champ de l’éducation 

pour la santé : 2 000 mots/5 200 ont été retenus.
2. repérer et sélectionner les mots qui faisaient défaut dans les domaines lacunaires. Nous avons 

exploité de nombreuses sources dont la liste des candidats-descripteurs conservés dans la base 
bibliographique du Comité français d’éducation pour la santé ainsi que les centres de documentation 
de la Maison des sciences de l’homme, de l’Institut national de recherche pédagogique et le Centre 
national de documentation pédagogique. 210 nouveaux mots ont été introduits.

3. hiérarchiser ces mots en conservant la structure initiale de BDSP 2.

Organisation

Le thesaurus est composé de trois volumes :
– Une liste alphabétique structurée des descripteurs et non-descripteurs (couverture jaune, format 

paysage)
– Une liste des descripteurs, structurée par micro-thesaurus (couverture violette)
– Une liste alphabétique permutée des descripteurs et non-descripteurs (couverture verte)

Liste alphabétique structurée (couverture jaune) 

C’est la liste de référence pour l’indexation (Encadré 2) et la recherche par mots-clefs dans les bases 
de données. Elle comprend tous les termes utiles, classés par ordre alphabétique, avec leurs relations 
sémantiques (Encadré 3).

Certains seront utilisés à l’indexation, ce sont les descripteurs. Ils apparaissent en gras dans la liste. 
Les autres termes sont conservés en tant que synonymes ou équivalents et permettent de repérer les 
descripteurs correspondants, ce sont les non-descripteurs. Ils apparaissent en italique et en gras et 
sont suivis du pictogramme . Ils ne sont pas utilisés pour indexer.

Le descripteur est introduit par le sigle : EM (employer).

Exemple

Activité sportive 
EM : Sport

À la suite du descripteur on trouve son ou ses non-descripteurs introduits par le sigle EP (employé 
pour) et séparés par un /.

Exemple

Sport 
EP : Activité sportive/Course à pied/Cyclisme/ 

 Gymnastique/Jogging/Rugby/Ski/Tennis/ 
 Volley ball/Football



5

Pour rendre compte au mieux de son sens et de ses possibilités d’utilisation à l’indexation, chaque 
descripteur est suivi, s’il y a lieu :

– d’un ou de plusieurs non-descripteurs introduits par EP (employé pour) et séparés par un /,
– de son terme générique introduit par TG (terme générique),
– de son ou ses termes spécifiques introduits par TS (terme spécifique) et séparés par un /,
– de relations d’association avec d’autres descripteurs introduits par TA (terme associé) et séparés 

par un /,
– d’une note d’application (Encadré 4) (définition ou rappel de contexte) introduite par le sigle NA.

Exemple

Agent de santé communautaire
TG : Profession paramédicale
TA : Santé communautaire

C NA : L’agent de santé communautaire 
est une personne qui sait lire et écrire et qui 
est choisi par la collectivité locale ou avec 
son accord pour s’occuper des problèmes 
de santé des individus et de la collectivité. 
(...) Il suivra les instructions qui lui seront 
données par son supérieur et travaillera en 
équipe avec lui. (OMS. — L’agent de santé 
communautaire. Guide d’action, guide de 
formation, guide d’adaptation. — Genève : 
OMS, 1981)D

Liste par micro-thesaurus (couverture violette)

Elle rend compte de l’organisation générale du thesaurus et de son arborescence.

Elle ne comprend que les descripteurs, hiérarchisés entre eux, du terme le plus générique au terme le 
plus spécifique. Cette hiérarchisation est symbolisée par une présentation en escalier avec un décalage 
vers la droite. Chaque descripteur peut présenter plusieurs spécifiques (ses fils), mais il n’a qu’un seul 
générique (son père).

L’indexation

L’indexation a pour finalité de faciliter la recherche de l’information. Elle s’effectue par une analyse 
du document, en déterminant les concepts majeurs et en les traduisant ensuite dans un langage 
normalisé, au sein duquel chaque mot, appelé « descripteur », possède un sens univoque. 

Le nombre de descripteurs n’est pas imposé. La qualité de l’indexation s’évalue en effet 
davantage en fonction de la pertinence des concepts retenus ou au contraire, mis de côté, de façon 
à limiter autant que possible lors de la recherche documentaire ce que l’on appelle le « bruit » 
(sélection de documents non pertinents) et le « silence » (existence de documents pertinents non 
révélés à l’interrogation).

Le choix des concepts à représenter repose sur deux règles (Jacques Chaumier. Travail et 
méthodes du documentaliste. Paris : ESF éditeur, 1996, p. 50) :

Sélectivité : « ne retenir que les concepts pour lesquels le document apporte une information 
susceptible d’intéresser les utilisateurs »,

Exhaustivité : « tous les concepts utiles doivent être retenus ».

Il est d’autre part recommandé d’effectuer la traduction des concepts en descripteurs en gardant 
à l’esprit la règle de la spécificité :

« Le descripteur doit se situer au même niveau de spécificité que le concept »,

« Un concept composé doit être traduit par un descripteur composé, s’il existe, plutôt que par 
l’association de descripteurs simples ».

Certains termes en langage naturel peuvent être sources de confusion si l’on cherche à les 
traduire en langage documentaire. Par exemple, c’est le cas du terme « dépendance », qui peut 
renvoyer au sein du thesaurus à deux concepts distincts : la dépendance des personnes âgées, 
exprimé par le descripteur « dépendance » appartenant au micro-thesaurus « Sociologie », et 
la dépendance à la drogue exprimée par « dépendances aux toxiques » appartenant au micro-
thesaurus « Pratique de santé ».

Il est donc recommandé de vérifier le micro-thesaurus d’appartenance, afin de déterminer si celui-ci 
correspond bien au concept recherché.

Encadré 2



6 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

 Exemple

Relation sociale
➥ Relation de voisinage
➥ Relation familiale

 Relation conjugale
 Relation fraternelle
 Relation grand parent enfant
 Relation parent enfant

 Accueil de l’enfant
 Comportement maternel

 Privation maternelle
 Comportement paternel

 Privation paternelle
 Éducation de l’enfant
 Pouvoir parental

 Relation patient famille
➥ Relation interculturelle
➥ Relation intergénération
➥ Relation interpersonnelle
➥ Relation patient entourage

Elle est complétée par un index facilitant la recherche des descripteurs.

Liste alphabétique permutée (couverture verte) 

Elle permet de repérer les différents concepts présents dans le thesaurus autour d’une notion 
représentée par un terme. Elle comprend également tous les termes utiles, descripteurs et non-
descripteurs, classés par ordre alphabétique.

Les relations sémantiques

Les termes au sein d’un thesaurus, descripteurs et non-descripteurs, peuvent être reliés entre 
eux selon différents niveaux de relation qui ont pour objectif d’aider l’utilisateur dans sa pratique 
d’indexation ou lors de la formulation de son interrogation de recherche.

• Relation d’équivalence

Un concept dans le langage naturel pouvant souvent être exprimé à travers différents termes plus 
ou moins synonymes, la relation d’équivalence permet de déterminer parmi eux le terme choisi 
pour exprimer le concept en langage documentaire.

Dans le thesaurus en éducation pour la santé, cette relation est exprimée par les sigles suivants :

Le sigle EM (employer) est adjoint au descripteur

Le sigle EP (employé pour) est adjoint au non-descripteur

 Exemple :

 Acceptation
 EP : Respect
 Lire : Acceptation est employé pour Respect

 Respect 
 EM : Acceptation
 Lire : Respect employer : Acceptation

• Relation associative

Elle permet de créer des relations entre des descripteurs appartenant à des micro-thesaurus 
différents, mais entre lesquels peuvent exister des proximités sémantiques.

Cette relation est exprimée par le sigle TA (terme associé)

 Exemple :

 Résilience
 TA : Compétences psychosociales/Facteur
 protecteur/Coping/Mécanisme de défense

Lire : Résilience a pour termes associés Compétences psychosociales, Mécanismes de défense, 
Coping, Facteur protecteur, Mécanisme de défense.

Encadré 3



7

Les non-descripteurs sont indiqués en italique et suivis du pictogramme .

Les descripteurs composés d’un seul mot sont classés à un seul endroit de la liste.

Les descripteurs composés de plusieurs mots apparaissent dans la liste à chaque mot significatif les 
composant. On ne tient pas compte des articles, des prépositions, etc.

 Exemples

 Le descripteur « Politique de santé » apparaît 2 fois dans la liste :
 à P pour politique et à S pour santé.

 Autour du terme « action » :

  Action communautaire 
  Action coordonnée 
  Action de l’usager
  Action de terrain
  Action sociale
 Centre communal d’ action sociale 
 Centre d’ action médico sociale précoce 
 Circonscription d’ action sanitaire & sociale 
 Fonds d’ action sociale 
 Formation action
 Foyer d’ action éducative
 Politique d’ action sociale 
 Programmation stratégique d’ action de santé 
 Recherche action
 Théorie de l’ action planifiée
 Theory of Reasoned Action 

Conventions d’écriture

• Nous avons choisi de nous conformer le plus strictement possible à la langue française. Nous 
avons donc conservé tous les mots des expressions afin de faciliter la compréhension et l’usage de 
ce thesaurus par le plus grand nombre, notamment lors de la recherche de mots-clefs en vue de 
l’interrogation de bases de données.

 Exemples
 Accès aux soins
 Service d’accueil et d’écoute téléphonique

• Les descripteurs sont au masculin singulier sauf lorsqu’ils ne l’admettent pas.

 Exemple
 Politique de soins

• Lorsqu’il y a possible homonymie ou polysémie, une précision est apportée par un terme entre 
parenthèses.

 Exemple
 Maternité (procréation)
 Maternité (établissement)

Les notes d’application

Elles indiquent une définition et/ou rappellent un contexte.

Pour 100 descripteurs, nous faisons état d’une définition repérée dans la littérature spécialisée : 
ouvrages ou revues francophones, en principe toujours disponibles, les références de ces 
documents étant notées à la fin de la définition.

Certaines notes sont directement issues du thesaurus BDSP 2, elles sont alors suivies du sigle 
BDSP. Les notes d’application qui ne sont pas signées sont des auteurs de ce thesaurus.

Encadré 4



8 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Dans cet exemple, l’appartenance à deux micro-thesaurus différents permet aussi de lever l’ambiguïté : 
« Biographie » pour le premier et « Organisation hospitalière » pour le second.

• Certains descripteurs sont des sigles. Leur développé est systématiquement placé en non-
descripteur.

 Exemple

INPES 
EP : CFES/Comité français d’éducation pour la santé/Comité français d’éducation sanitaire et social/Institut national de 
prévention et d’éducation pour la santé
TG : Noms d’organismes [NI]

• Certains descripteurs sont suivis de la mention [NI] car ils ne sont pas utilisables à l’indexation. Ils 
sont mentionnés afin d’expliciter le lien entre un descripteur générique et ses descripteurs spécifiques.

 Exemple

 Institution [NI]
➥ Noms d’organismes [NI]

 AFS
 …
 UNAF
 UNICEF

➥ Types d’organismes [NI]
 ONG
 Organisme consultatif

Il est impossible d’indexer avec les termes « Noms d’organismes » et « Types d’organismes ». Leur 
mention permet de créer deux sous-familles cohérentes au sein de la famille « Institution ».

• Le français est toujours préféré à l’anglais sauf lorsque la traduction du concept est complexe 
en français ou bien lorsqu’elle est imprécise et que nous n’avons pas repéré de source francophone 
correspondante.

 Exemple
  Advocacy
   TG : Sociologie politique

C NA : L’advocacy en santé cherche à 
défendre les intérêts de la santé et de la sécurité 
du public. L’advocacy ne cherche — dans un 
processus de changement — qu’à apporter 
un appui à ce changement. Pour l’exercer, 
une variété de tactiques peuvent être utilisées 
comme de : créer un environnement propice 
au changement par les médias ; créer une 
motivation au changement par l’éducation du 
public ; créer un support pour le changement 
par le développement communautaire et 
professionnel, et enfin, le lobbying. (Marie-
Pierre Janvrin, François Baudier. — Prévention 
des traumatismes et des accidents : approche 
des pays francophones. — Vanves : Éditions 
CFES (Séminaire, 1996)D

Emmanuelle Maigne, Anne Gareau, Catherine Lavielle 
Décembre 2003

Disponibilité du thesaurus en éducation pour la santé

La présente version papier est complétée par une version directement importable sur le logiciel Alexandrie© 
version 5.50B2 et suivantes. 
Pour vous y aider, un guide d’intégration est disponible.
Vous pouvez également vous procurer les fichiers pdf du thesaurus en éducation pour la santé.

Pour tous ces supports, merci de vous adresser à :
Emmanuelle Maigne

Comité des Yvelines d’éducation pour la santé
47, rue du Maréchal Foch

78000 VERSAILLES
tél. : (33) 01 39 49 58 93

CYES@wanadoo.fr



9

Sommaire

Politique de santé  11

Politique sociale .  12

Politique par groupe de population  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Protection sociale  14

Pouvoirs publics .  15

Établissement sanitaire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Établissement social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Profession sanitaire et sociale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Organisation hospitalière  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Système de soins   20

Technologie  . . . .  21

Pratique médicale  22

Spécialité médicale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Soins . . . . . . . . . .  24

Thérapeutique  . .  25

Information sanitaire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Information épidémiologique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Méthode épidémiologique  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Phénomène épidémiologique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Variable épidémiologique  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Groupe de population . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Santé mentale . . .  32

Santé physique . .  33

Maladie . . . . . . . .  34

Symptôme . . . . . .  35

Anatomie . . . . . . .  36

Physiologie . . . . .  37

Organisme vivant  38

Alimentation . . . .  39

Environnement et matière [NI]  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Habitat et urbanisme [NI] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41



10 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Biographie . . . . . .  42

Relation sociale  .  43

Pratique de santé  44

Travail  . . . . . . . . .  45

Chimie . . . . . . . . .  46

Physique . . . . . . .  47

Science économique  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

Économie  . . . . . .  49

Politique économique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

Comptabilité nationale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

Économie du travail  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

Économie industrielle  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

Éthique  . . . . . . . .  54

Droit  . . . . . . . . . .  55

Justice . . . . . . . . .  56

Géographie . . . . .  57

Géographie politique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

Science de l’éducation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

Système de l’éducation [NI] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

Information et communication [NI]  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

Langage . . . . . . . .  63

Démographie . . .  64

Psychologie . . . . .  65

Sociologie . . . . . .  66

Autres sciences de l’homme [NI] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

Noms d’organismes [NI]  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

Méthode de projet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

Statistique . . . . . .  70



11

Politique de santé

➥ Conférence nationale de santé
 Conférence régionale de santé

➥ Planification sanitaire
 PRS
 PSAS

➥ Politique de santé internationale
➥ Politique de soins

 Humanisation
 Politique de soins ambulatoires

 Alternative à l’hospitalisation
 Hospitalisation à domicile
 Soins à domicile
 Soutien à domicile

 Politique hospitalière
 Planification hospitalière

 Carte sanitaire
 SROS

 Réforme hospitalière
 Politique psychiatrique

➥ Promotion de la santé
 Action de l’usager
 Éducation pour la santé

 Éducation du patient
 Éducation nutritionnelle
 Éducation sexuelle

 Lutte contre la toxicomanie
 Lutte anti-alcool
 Lutte antidrogue
 Lutte antitabac

 Lutte contre le dopage
 Lutte contre le sida
 Prévention primaire
 Prévention secondaire
 Prévention tertiaire
 Programme de santé

 Europe contre le cancer
 Programme local de santé
 Santé pour tous

 Prophylaxie
 Dépistage
 Examen de santé
 Prévention des maladies transmissibles

 Vaccination
 Calendrier vaccinal
 Politique de vaccination

 Vaccination obligatoire
 Vaccination recommandée

 Réduction des risques
 Échange de seringue

 Réglementation préventive
 Contrôle du médicament

 Fiche de transparence
 Prévention buccodentaire

 Fluoration
 Prévention des accidents

 Casque
 Ceinture de sécurité
 Contrôle de l’alcoolémie
 Sécurité du produit
 Sécurité routière

 Réglementation anti-alcool
 Code des débits de boissons

 Réglementation antitabac et anti-alcool
 Avertissement sur le paquet
 Législation des lieux collectifs
 Réglementation antitabac
 Secteur non fumeur

 Sécurité sanitaire
 Taxe sur le produit

➥ Santé communautaire
 Programme communautaire

 Soins de santé primaire

Politique de santé



12 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Politique sociale

➥ Action sociale
 Placement

 Placement en institution
 Placement familial

 Prévention sociale
 Prévention spécialisée

➥ Développement social
➥ Information sociale

 Besoin social
 Demande sociale
 Enquête psychosociale

➥ Planification sociale
 Circonscription d’aide sociale
 Urgence sociale

➥ Politique de la ville
 Contrat de ville
 DSQ
 Politique du logement
 Programme d’amélioration de l’habitat

Politique sociale



13

Politique par groupe de population

➥ Politique de la famille
 Congé de maternité
 Congé de paternité
 Congé parental
 Mode de garde
 Planification familiale

 Avortement
 ITG
 IVG
 RU 486

 Conseil conjugal
 Limitation des naissances
 Lutte contre la stérilité

 Procréation artificielle
➥ Politique de la vieillesse
➥ Politique en faveur des travailleurs

 Hygiène et sécurité
 CHSCT

 Retraite
 Tableau des maladies professionnelles

➥ Politique pour les défavorisés
 PRAPS

 Atelier santé
 Revenu minimum

 RMI
➥ Politique pour les handicapés

 Intégration des handicapés
 Protection du malade mental

➥ Politique pour les migrants
➥ Santé maternelle et infantile

 Conseil génétique
 Consultation pour enfant du deuxième âge
 Consultation pour nourrisson
 Examen prénuptial
 PMI

 Protection infantile
 ASE
 Protection de l’enfance en danger

 Protection maternelle
 Surveillance périnatale

Politique par groupe de population



14 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Protection sociale

➥ Aide sociale
➥ Assurance chômage
➥ CMU
➥ Financement de la protection sociale
➥ Protection complémentaire

 Assurance privée
 Mutualité

 Mutuelle
➥ Sécurité sociale

 Assurance maladie maternité décès [NI]
 Assurance accident
 Assurance décès
 Assurance invalidité
 Assurance maladie
 Assurance maternité

 Assurance vieillesse
 Bénéficiaire
 Conventionnement

 Convention nationale des médecins
 Médecin conventionné
 Médecin non conventionné

 RMO
 Médecin référent
 Prestation familiale

 AAH
 Aide au logement

 Régime de protection sociale
 Régime volontaire

 Réseau santé social
 Tarification de la santé

 Tarification hospitalière
➥ Système de santé

Protection sociale



15

Pouvoirs publics

➥ Administration de l’État
 Administration pénitentiaire

 Établissement pénitentiaire
 Établissement pour peine

 Centre de détention
 Centre de semi-liberté
 Maison centrale

 Maison d’arrêt
 ARH
 DDASS
 DRASS
 Ministère
 PJJ

➥ Collectivité territoriale
 Conseil général
 Conseil régional
 Municipalité

 Ville promotrice de santé
➥ Décideur politique

 Maire
 Préfet

➥ Parlement

Pouvoirs publics



16 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Établissement sanitaire

➥ Structure curative
 Cabinet de soins

 Cabinet dentaire
 Cabinet médical
 Cabinet paramédical
 Centre de soins infirmiers

 CCAA
 Consultation anti-alcool
 Consultation antitabac
 CSST avec hébergement
 CSST sans hébergement
 CTS
 Établissement de réadaptation fonctionnelle
 Établissement de réinsertion
 Hôpital

 Centre anti-cancéreux
 Hôpital privé
 Hôpital promoteur de santé
 Hôpital psychiatrique
 Hôpital public

 Service de santé des prisons
 Service de soins à domicile

➥ Structure de soins intégrés
 CAMSP
 CDAG
 Centre de planification familiale
 Centre de santé
 CMPP

➥ Structure préventive
 Centre d’examen de santé
 Centre de PMI
 Centre de vaccination
 Club santé
 Service communal d’hygiène et de santé
 Service de santé scolaire
 Service inter-universitaire de médecine préventive
 Service médical du travail
 Structure préventive à bas seuil

 Boutique santé
 Sleep in

 Unité mobile de prévention

Établissement sanitaire



17

Établissement social

➥ CHRS
➥ Famille d’accueil
➥ Foyer d’action éducative
➥ Foyer de jeunes travailleurs
➥ Service social

 CCAS
 Service d’accueil et d’écoute téléphonique

➥ Structure sociale pour enfant
 Crèche
 Halte garderie
 Structure pour enfant sans soutien familial
 Structure sociale pour enfant inadapté

 Établissement pour déficient sensoriel
 Établissement pour infirme moteur
 IME
 Institut de rééducation

➥ Structure sociale pour handicapé adulte
 Atelier protégé
 CAT

➥ Structure sociale pour la famille
➥ Structure sociale pour personne âgée

Établissement social



18 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Profession sanitaire et sociale

➥ Profession de santé
 Profession médicale

 Chirurgien dentiste
 Médecin

 Médecin conseil
 Médecin de santé publique
 Médecin du travail
 Médecin généraliste

 Médecin de famille
 Médecin inspecteur de santé
 Médecin scolaire
 Médecin spécialiste

 Pharmacien
 Pharmacien inspecteur de santé

 Sage femme
 Vétérinaire

 Profession paramédicale
 Agent de santé communautaire
 Aide soignant
 Ambulancier
 Assistant dentaire
 Auxiliaire médical

 Infirmier
 Cadre infirmier
 Infirmier de santé publique
 Infirmier extra-hospitalier

 Infirmier d’entreprise
 Infirmier des prisons
 Infirmier libéral
 Infirmier scolaire

 Infirmier psychiatrique
 Puéricultrice

 Diététicien
 Éducateur pour la santé
 Orthophoniste
 Psychologue

 Psychologue scolaire
 Psychothérapeute
 Secouriste

➥ Profession sociale
 Animateur
 Assistant maternel
 Assistant social
 Auxiliaire de vie
 Conseiller conjugal
 Conseiller familial
 Écoutant
 Éducateur de jeune enfant
 Éducateur spécialisé
 Médiateur
 Travailleur familial

 Aide ménagère
➥ Profession traditionnelle

 Guérisseur

Profession sanitaire et sociale



19

Organisation hospitalière

➥ Gestion hospitalière
➥ Humanisation de l’hôpital

 Confort du malade
 Hospitalisation de la mère et de l’enfant

➥ Personnel hospitalier
 Agent hospitalier
 Infirmier hospitalier
 Personnel médical hospitalier

➥ Politique de soins infirmiers
➥ Projet médical d’établissement
➥ Structure hospitalière

 CECOS
 Centre antidouleur
 Centre antipoison
 Commission hospitalière
 Département de santé communautaire
 Hôtellerie hospitalière

 Restauration hospitalière
 Lactarium
 Maternité (établissement)
 Pharmacie hospitalière
 Unité d’IVG
 Unité de soins palliatifs
 Urgence hospitalière

Organisation hospitalière



20 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Système de soins

➥ Accès aux soins
 Couverture sociale
 Inégalité devant les soins
 Prise en charge médicosociale

➥ Filière de soins
 Réseau de soins coordonnés
 Réseau ville hôpital
 Soins ambulatoires
 Soins hospitaliers

 Hospitalisation
➥ Offre de soins

 Démographie médicale
➥ Pharmacie

 Dispensation de médicament
➥ Service d’appel d’urgence

 Centre 15
 SAMU social

Système de soins



21

Technologie

➥ Biotechnologie
➥ Informatique

 Logiciel
➥ Technologie médicale

 Matériel médical
 Appareillage
 Matériel à usage unique
 Seringue

➥ Télécommunication
 Internet
 Télématique
 Transmission de données

Technologie



22 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Pratique médicale

➥ Acte médical
➥ Compétence médicale
➥ Consultation

 Anamnèse
 Motif de consultation

➥ Décision médicale
➥ Diagnostic

 Diagnostic prénatal
➥ Étiologie
➥ Examen clinique
➥ Examen complémentaire

 Amniocentèse
 Échographie
 Frottis
 Radiographie

 Mammographie
➥ Exploration fonctionnelle

 Audiométrie
 Test cardiaque
 Test respiratoire
 Test visuel

➥ Mode d’exercice professionnel
 Exercice libéral

➥ Pratique alternative
 Médecine alternative
 Médecine traditionnelle

➥ Pratique infirmière
➥ Pratique obstétricale

 Méthode d’accouchement
 Préparation à l’accouchement

➥ Prescription
 Contre-indication
 Durée du traitement

➥ Recherche médicale
 Conférence de consensus
 Épidémiologie

➥ Relation soignant soigné
 Accompagnement du patient
 Annonce de la maladie
 Relation famille soignant
 Relation médecin patient

➥ Suivi du patient
➥ Test

 Test de dépistage

Pratique médicale



23

Spécialité médicale

➥ Alcoologie
➥ Biologie

 Chronobiologie
 Génétique
 Immunologie

➥ Cancérologie
➥ Cardiologie
➥ Chirurgie
➥ Gériatrie
➥ Gynécologie obstétrique
➥ Médecine du sport
➥ Médecine du travail
➥ Médecine générale
➥ Médecine nutritionnelle
➥ Médecine prédictive
➥ Médecine scolaire
➥ Néonatologie
➥ Pédiatrie
➥ Périnatalité
➥ Pharmacologie
➥ Psychiatrie
➥ Sexologie
➥ Stomatologie
➥ Traumatologie

Spécialité médicale



24 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Soins

➥ Hygiène hospitalière
➥ Qualité des soins
➥ Relation d’aide

 Accompagnement du mourant
 Counselling

➥ Soins alternatifs
➥ Soins auxiliaires
➥ Soins buccodentaires
➥ Soins communautaires
➥ Soins d’urgence
➥ Soins infirmiers
➥ Soins médicaux
➥ Soins palliatifs

Soins



25

Thérapeutique

➥ Accident thérapeutique
 Accident médicamenteux
 Accident postvaccinal

➥ Aide médicopsychologique
➥ Anesthésie
➥ Contraception

 Contraception hormonale
 Contraceptif oral

 Pilule
 Pilule masculine

 Implant contraceptif
 Timbre contraceptif

 Contraception mécanique
 Diaphragme
 Dispositif intra-utérin
 Préservatif

 Contraception naturelle
 Stérilisation

 Ligature des trompes
 Vasectomie

➥ Cure thermale
➥ Ergothérapie
➥ Hémodialyse
➥ Immunothérapie
➥ Intervention chirurgicale

 Césarienne
 Circoncision
 Épisiotomie
 Stomie
 Transplantation d’organe

➥ Nutrition parentérale
➥ Phase postopératoire
➥ Phase préopératoire
➥ Postcure
➥ Relaxation
➥ Secourisme
➥ Sevrage

 Abstinence
 Désaccoutumance
 Filtre
 Plan de cinq jours
 Produit de substitution

 Cigarette sans tabac
 Méthadone
 Substitut nicotinique

 Gomme à la nicotine
 Timbre à la nicotine

 Subutex
➥ Thérapeutique médicamenteuse

 Essai thérapeutique
 Médicament

 Amphétamine
 Hypnotique
 Insuline
 Interféron
 Médicament analgésique

 Morphine
 Médicament antirétroviral
 Médicament générique
 Médicament psychotrope

 Antidépresseur
 Anxiolytique
 Neuroleptique

 Placebo
 Tranquillisant
 Vaccin

 

 BCG
 ROR
 Vaccin antitétanique

 Observance thérapeutique
 Protocole thérapeutique

➥ Thérapeutique psychologique
 Arthérapie
 Psychanalyse
 Psychothérapie

➥ Transfusion sanguine

Thérapeutique



26 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Information sanitaire

➥ Besoin de santé
 Besoin exprimé
 Besoin latent
 Besoin ressenti

➥ CIM
➥ Demande de santé

 Demande exprimée
 Demande potentielle

➥ Enquête de santé
➥ État de santé

 Profil de santé
 Duke health profile
 Global health questionnaire
 Nottingham health profile

➥ Mesure de la santé
 Indicateur de risque
 Indicateur de santé

 Indicateur buccodentaire
 Indicateur nutritionnel

 Courbe de croissance
 Indice poids taille

 Poids corporel
 Poids de naissance

 Taille corporelle
 Morbidité
 Mortalité

Information sanitaire



27

Information épidémiologique

➥ Déclaration des maladies
 Registre des maladies

➥ Dossier médical
 Carnet de maternité
 Carnet de santé
 Dossier hospitalier
 Dossier médical informatisé

 Carte de santé
➥ Fichier vaccinal
➥ Surveillance épidémiologique

 Réseau de surveillance

Information épidémiologique



28 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Méthode épidémiologique

➥ Biais
➥ Enquête épidémiologique

 Enquête de cohorte
 Enquête exhaustive
 Enquête rétrospective
 Enquête transversale
 Préenquête
 Protocole d’enquête

➥ Épidémiologie analytique
➥ Épidémiologie clinique
➥ Épidémiologie descriptive
➥ Épidémiologie évaluative
➥ Modèle
➥ Population observée

 Cohorte
 Groupe témoin
 Population cible
 Population exposée au risque
 Sujet

➥ Validité

Méthode épidémiologique



29

Phénomène épidémiologique

➥ Agent pathogène
➥ Contagion
➥ Contamination
➥ Endémie
➥ Épidémie
➥ Éradication
➥ Porteur

 Porteur sain
➥ Vecteur

Phénomène épidémiologique



30 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Variable épidémiologique

➥ Mesure de la santé (épidémiologie)
 Échelle de santé

 Échelle de dépendance
 Échelle d’autonomie
 Échelle de risque
 Échelle de santé subjective
 Échelle diagnostique
 Psychométrie

 Échelle psychométrique
 Indicateur de santé (épidémiologie)

 Indicateur de morbidité
 Incidence
 Prévalence

 Indicateur de mortalité
 Indicateur de santé positive

 Morbidité (épidémiologie)
 Morbidité anténatale
 Morbidité périnatale
 Morbidité ressentie

➥ Risque
 Facteur de risque

 Facteur aggravant
 Facteur associé
 Facteur iatrogène
 Facteur protecteur

 Mesure du risque
 Couverture vaccinale

Variable épidémiologique



31

Groupe de population

➥ Buveur excessif
➥ Buveur régulier
➥ Enfance inadaptée
➥ Enfance maltraitée
➥ Étranger
➥ Exclu
➥ Fumeur
➥ Malade

 Malade mental
➥ Migrant
➥ Nomade
➥ Non fumeur
➥ Personne en difficulté
➥ Personne handicapée
➥ Personne retraitée
➥ Population défavorisée

 Jeune en errance
 Quart monde
 Sans domicile fixe

➥ Prisonnier
➥ Toxicomane
➥ Usager de la santé

Groupe de population



32 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Santé mentale

➥ Mal-être
➥ Suicide

 Tentative de suicide
➥ Trouble anxieux

 Stress
➥ Trouble de l’affectivité
➥ Trouble de l’humeur

 État dépressif
➥ Trouble de l’identité sexuelle
➥ Trouble de la personnalité
➥ Trouble du comportement alimentaire

 Anorexie mentale
 Boulimie

➥ Trouble du comportement sexuel
➥ Trouble du comportement social
➥ Trouble du développement
➥ Trouble du sommeil
➥ Trouble mental organique

 Delirium tremens
 Démence
 Syndrome de sevrage

➥ Trouble obsessionnel compulsif
 Phobie

➥ Trouble psychosomatique

Santé mentale



33

Santé physique

➥ Accident
 Accident de la circulation
 Accident de sport
 Accident de trajet
 Accident domestique
 Accident scolaire
 Brûlure
 Chute
 Électrocution
 Hydrocution
 Inhalation d’un corps étranger
 Noyade
 Traumatisme

➥ Accouchement
 Pathologie de l’accouchement
 Post-partum

 Dépression du post-partum
➥ Développement physique

 Puberté
 Vieillissement

 Ménopause
➥ Grossesse

 Grossesse de l’adolescente
➥ Intoxication

 Intoxication alimentaire
 Intoxication médicamenteuse
 Intoxication oxycarbonée
 Intoxication professionnelle
 Saturnisme

➥ Malformation
➥ Mort subite
➥ Pathologie de la gestation

 Avortement spontané
 Grossesse à risque
 Grossesse extra-utérine
 Grossesse multiple
 Toxémie gravidique

Santé physique



34 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Maladie

➥ Complication
➥ Hémopathie
➥ Histoire de la maladie
➥ Immunopathologie

 Allergie
 Facteur allergène

 Séropositivité
 Sida

➥ Infection
 Bactériose

 Coqueluche
 Tétanos
 Tuberculose

 Infection nosocomiale
 Parasitose

 Pédiculose
 Toxoplasmose

 Virose
 Grippe
 Hépatite virale

 Hépatite virale A
 Hépatite virale B
 Hépatite virale C

 Herpès
 Oreillons
 Rougeole
 Rubéole

➥ Maladie anté et périnatale
 Prématurité
 Transmission materno-fœtale

 SAF
➥ Maladie chronique
➥ Maladie congénitale
➥ Maladie contagieuse
➥ Maladie de la nutrition

 Carence alimentaire
 Obésité

➥ Maladie génétique
➥ Maladie héréditaire
➥ Maladie iatrogène
➥ Maladie professionnelle
➥ Maladie sexuellement transmissible
➥ Maladie transmissible
➥ Pathologie de l’appareil circulatoire

 Hypertension artérielle
 Infarctus

➥ Pathologie de l’appareil digestif
➥ Pathologie de l’appareil génital

 Stérilité
➥ Pathologie de l’appareil respiratoire

 Asthme
➥ Pathologie de l’appareil urinaire

 Incontinence urinaire
➥ Pathologie de l’œil
➥ Pathologie de la bouche et des dents

 Carie dentaire
➥ Pathologie de la glande endocrine

 Diabète
➥ Pathologie de la glande mammaire
➥ Pathologie de la peau
➥ Pathologie du rachis

 Lombalgie
➥ Pathologie du système nerveux

 Épilepsie
 Migraine

➥ Pathologie du système ostéo-articulaire
 Ostéoporose

➥ Pathologie ORL
➥ Séquelle

➥ Tumeur
 Cancer

 Cancer de la prostate
 Cancer du col de l’utérus
 Cancer du poumon
 Cancer du sein
 Mélanome

Maladie



35

Symptôme

➥ Douleur
➥ Fatigue
➥ Symptôme psychique

Symptôme



36 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Anatomie

➥ Appareil cardiovasculaire
➥ Appareil digestif
➥ Appareil locomoteur
➥ Appareil respiratoire
➥ Appareil urogénital
➥ Corps
➥ Sang
➥ Structure embryonnaire

 Fœtus
➥ Système endocrinien
➥ Système immunitaire
➥ Système nerveux
➥ Tissu

Anatomie



37

Physiologie

➥ Biorythme
➥ Groupe sanguin
➥ Sommeil

 Rêve
 Sommeil diurne

 Sieste

Physiologie



38 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Organisme vivant

➥ Animal
 Acarien

➥ Microorganisme
 Bactérie
 Prion
 Virus

 Rétrovirus
 VIH

➥ Plante

Organisme vivant



39

Alimentation

➥ Acquisition des aliments
➥ Aliment

 Aliment cru
 Aliment cuit
 Aliment transgénique
 Boisson

 Boisson alcoolisée
 Boisson non alcoolisée

 Café
 Eau (boisson)
 Jus de fruit
 Lait

 Lait maternel
 Lait maternisé

 Thé
 Céréale
 Condiment

 Épice
 Sel

 Coquillage
 Fruit
 Graisse alimentaire

 Graisse animale
 Graisse végétale

 Légume
 Légume sec
 Légume vert

 Œuf
 Pain
 Poisson
 Produit allégé
 Produit diététique
 Produit laitier
 Produit sucré
 Sucre
 Viande

➥ Composition de l’aliment
 Additif alimentaire

 Édulcorant
 Supplémentation

➥ Conditionnement de l’aliment
➥ Conservation de l’aliment
➥ Contamination de l’aliment
➥ Nutriment

 Fibre alimentaire
 Oligoélément
 Sels minéraux
 Vitamine

➥ Préparation de l’aliment
➥ Repas

 Composition du repas
 Lieu du repas

 Repas à domicile
 Repas hors domicile

 Restauration collective
 Cantine scolaire
 Liaison froide
 Portage à domicile
 Restaurant d’entreprise
 Restauration rapide
 Salle de repas

 Rythme des repas
 Durée du repas
 Fréquence des repas
 Heure des repas

 Type de repas
 Collation
 Déjeuner
 Dîner
 Goûter
 Petit déjeuner

➥ Sécurité alimentaire
 Hygiène alimentaire

Alimentation



40 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Environnement et matière [NI]

➥ Écologie
➥ Environnement

 Air
 Bruit
 Eau

 Eau de baignade
 Odeur
 Protection de l’environnement
 Sol
 Soleil

➥ Génie sanitaire
 Contrôle sanitaire

 Qualité de l’eau
 Déchet

 Déchet hospitalier
 Déchet médical

 Gestion de l’eau
 Gestion des déchets
 Hygiène de l’habitat
 Pollution

 Pollution atmosphérique
 Pollution de l’eau
 Pollution du sol
 Pollution industrielle
 Nuisance sonore

 Traitement des déchets
➥ Produit [NI]

 Allergène
 Amiante
 Carcinogène
 Polluant
 Substance nocive consommée

 Produit détourné
 Colle
 Solvant

 Stupéfiant
 Cannabis
 Cocaïne

 Crack
 Drogue de synthèse

 Ecstasy
 LSD

 Opium
 Héroïne

 Plante hallucinogène
 Tabac

 Cigarette
 Cigarette légère
 Cigarette roulée

 Fumée du tabac
 Goudron
 Nicotine

 Tératogène
 Toxique

Environnement et matière [NI]



41

Habitat et urbanisme [NI]

➥ Espace
 Aménagement de l’espace
 Espace personnel
 Espace récréatif

➥ Habitat
 Caractéristique du logement
 Logement adapté
 Logement insalubre
 Logement nomade
 Logement social
 Rénovation de l’habitat

➥ Urbanisme
 Aménagement du territoire
 Aménagement urbain
 Équipement collectif

 Accès à l’équipement collectif
 Équipement culturel

 Bibliothèque
 Médiathèque

 Équipement sanitaire et social
 Équipement scolaire
 Équipement sportif
 Espace vert
 Prison

Habitat et urbanisme [NI]



42 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Biographie

➥ Histoire familiale
 Abandon
 Accouchement anonyme
 Adoption
 Deuil
 État matrimonial

 Célibat
 Mariage

 Polygamie
 Pacs
 Séparation

 Divorce
 Union libre
 Veuvage

 Maternité (procréation)
 Mort
 Naissance
 Paternité
 Service national

Biographie



43

Relation sociale

➥ Relation de voisinage
➥ Relation familiale

 Relation conjugale
 Relation fraternelle
 Relation grand-parent enfant
 Relation parent enfant

 Accueil de l’enfant
 Comportement maternel

 Privation maternelle
 Comportement paternel

 Privation paternelle
 Éducation de l’enfant
 Pouvoir parental

 Relation patient famille
➥ Relation interculturelle
➥ Relation intergénération
➥ Relation interpersonnelle
➥ Relation patient entourage

Relation sociale



44 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Pratique de santé

➥ Comportement alimentaire
 Allaitement

 Allaitement artificiel
 Allaitement maternel
 Allaitement mixte

 Consommation alimentaire
 Apport nutritionnel
 Besoin nutritionnel
 Calorie
 Déséquilibre alimentaire

 Habitude alimentaire
 Coutume alimentaire
 Interdit alimentaire
 Recette de cuisine
 Régime alimentaire

 Régime amaigrissant
 Végétalisme
 Végétarisme

➥ Comportement de santé
 Conduite préventive
 Don d’organe
 Don du sang
 Hygiène

 Hygiène individuelle
 Hygiène buccodentaire

 Brossage des dents
 Brosse à dent
 Technique de brossage

 Hygiène corporelle
 Hygiène des cheveux
 Hygiène vestimentaire

 Recours aux soins
 Soins autogérés

 Automédication
 Pharmacie familiale

 Auto-surveillance
 Test à domicile

➥ Comportement préjudiciable à la santé
 Conduite à l’égard des toxiques

 Abus de médicament
 Pharmacodépendance

 Consommation d’alcool
 Abus d’alcool
 Alcoolisation

 Alcoolémie
 Alcoolisme
 Ivresse

 Consommation de drogue
 Abus de drogue

 Overdose
 Toxicomanie

 Consommation de tabac
 Marqueur du tabagisme
 Tabagisme

 Façon de fumer
 Fumeur inhalant

 Tabagisme passif
 Dopage
 Polyconsommation

 Dépendance aux toxiques
 Inactivité physique
 Prise de risque
 Retard de traitement

Pratique de santé



45

Travail

➥ Condition de travail
 Ambiance psychologique
 Charge de travail

 Charge mentale
 Charge physique

 Effort
 Posture

 Ergonomie
 Exposition professionnelle
 Lieu de travail
 Protection individuelle
 Relation professionnelle

 Relation patient milieu professionnel
 Risque professionnel

➥ Histoire professionnelle
 Accident du travail
 Chômage
 Épuisement professionnel
 Insertion professionnelle
 Milieu professionnel
 Réinsertion professionnelle

➥ Management
 Travail en équipe

➥ Temps de travail
 Absentéisme
 Horaire

 Horaire décalé

Travail



46 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Chimie

➥ Acide gras
 Lipide

 Cholestérol
➥ Alcool
➥ Calcium
➥ Fluor
➥ Glucide
➥ Nitrate
➥ Protéine

Chimie



47

Physique

➥ Énergie
➥ Incendie
➥ Rayonnement

 Radioactivité

Physique



48 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Science économique

➥ Concept économique
 Budget
 Consommateur
 Consommation
 Coût

 Coût social
 Dépense

 Dépense sociale
 Financement

 Mécénat
 Indicateur économique
 RCB

 Analyse coût avantage
 Analyse coût bénéfice
 Analyse coût efficacité

 Ressource
 Ressource financière

 Crédit régionalisé de prévention
 Ressource humaine
 Ressource matérielle

 Revenu

Science économique



49

Économie

➥ Conjoncture économique et sociale
 Croissance économique

 Développement local
➥ Économie de la santé

 Consommation médicale
 Consommation de soins ambulatoires
 Consommation hospitalière
 Consommation pharmaceutique

 Coût de la santé
 Coût de l’hospitalisation
 Coût de la maladie
 Coût de la vie humaine

 Dépense de santé
 Dépense hospitalière
 Dépense pharmaceutique

 Maîtrise des dépenses
 Tarification

➥ Économie descriptive

Économie



50 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Politique économique

➥ Politique budgétaire
 Budget national

 Budget de la santé
 Budget social

➥ Politique de l’emploi
➥ Politique du revenu

 Salaire minimum

Politique économique



51

Comptabilité nationale

➥ Comptes de la santé

Comptabilité nationale



52 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Économie du travail

➥ Activité professionnelle
 PCS

➥ Type de travail

Économie du travail



53

Économie industrielle

➥ Contrat
 Cahier des charges

➥ Entreprise
 Secteur privé
 Secteur public
 Secteur semi-public

➥ Secteur économique
 Administration

 Relation administration administré
 Industrie alimentaire
 Industrie du tabac
 Industrie pharmaceutique

Économie industrielle



54 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Éthique

➥ Déontologie
 Bioéthique
 Code de déontologie
 Déontologie médicale

 Acharnement thérapeutique
 Euthanasie
 Exercice illégal de la médecine
 Expérimentation médicale
 Secret médical

 Secret professionnel
➥ Droits de la personne

 Droits de l’enfant
 Droits de l’usager

 Satisfaction de l’usager
 Droits de la femme
 Droits de la personne âgée
 Droits du patient

 Consentement
 Consentement aux soins

 Autorisation d’opérer
 Droits du patient hospitalisé
 Information du patient

 Accès au dossier médical
 Libre choix
 Obligation du patient
 Refus des soins

Éthique



55

Droit

➥ Droit de la santé
➥ Droit de la sécurité sociale
➥ Droit privé

 Droit de la famille
 Autorité parentale

➥ Droit public
➥ Jurisprudence
➥ Responsabilité
➥ Texte officiel

 Arrêté
 Circulaire
 Code

 Code de la route
 Code de la santé publique

 Décret
 Directive
 Loi
 Recommandation
 Réglementation

 Avis
 Réglementation de la santé

Droit



56 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Justice

➥ Infraction
 Crime

 Sévice sexuel
 Pédophilie
 Viol

 Délit
 Harcèlement sexuel
 Maltraitance

➥ Peine judiciaire
➥ Personnel de justice
➥ Préjudice

 Dommage corporel

Justice



57

Géographie

➥ Géographie de la santé
➥ Géographie humaine

 Densité de population
 Disparité régionale
 Géographie rurale
 Géographie sociale
 Géographie urbaine
 Milieu rural
 Milieu urbain

 Banlieue
 ZUP

 Ville
 Quartier

 Région
 Département

 Canton
 Commune

➥ Pays
 Pays développé
 Pays en voie de développement

Géographie



58 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Géographie politique

➥ Monde
 Afrique

 Afrique australe
 Afrique centrale

 Cameroun
 Centrafrique
 Congo Brazzaville
 Gabon
 Guinée équatoriale
 République démocratique du Congo

 Afrique de l’Ouest
 Sénégal

 Afrique de l’Est
 Afrique du Nord Est
 Afrique du Nord

 Maghreb
 Algérie
 Maroc
 Tunisie

 Afrique sahélienne
 Burkina Faso
 Mali
 Niger
 Tchad

 Golfe de Guinée
 Bénin
 Côte d’Ivoire

 Océan Indien
 Comores

 Amérique
 Amérique centrale
 Amérique du Sud
 Amérique du Nord

 Canada
 Québec

 États-Unis d’Amérique
 Antilles

 Antilles françaises
 Asie

 Asie du Sud-Est
 Cambodge
 Laos
 Vietnam

 Moyen Orient
 Pakistan

 Péninsule arabique
 Proche Orient

 Israël
 Liban
 Turquie

 Europe
 Europe de l’Ouest

 Allemagne
 Andorre
 Autriche
 Belgique
 Espagne
 France

 Alsace
 Bas-Rhin
 Haut-Rhin

 Aquitaine
 Dordogne
 Gironde
 Landes
 Lot-et-Garonne
 Pyrénées-Atlantiques

 Auvergne
 Allier
 Cantal
 Haute-Loire

 Puy-de-Dôme
 Basse-Normandie

 Calvados
 Manche
 Orne

 Bourgogne
 Côte-d’Or
 Nièvre
 Saône-et-Loire
 Yonne

 Bretagne
 Côtes-d’Armor
 Finistère
 Ille-et-Vilaine
 Morbihan

 Centre
 Cher
 Eure-et-Loir
 Indre
 Indre-et-Loire
 Loir-et-Cher
 Loiret

 Champagne-Ardenne
 Ardennes
 Aube
 Haute-Marne
 Marne

 Corse
 Corse-du-Sud
 Haute-Corse

 DOM
 Guadeloupe
 Guyane
 La Réunion
 Martinique
 Mayotte
 Saint-Pierre-et-
 Miquelon

 Franche-Comté
 Doubs
 Haute-Saône
 Jura
 Territoire-de-Belfort

 Haute-Normandie
 Eure
 Seine-Maritime

 Île-de-France
 Essonne
 Hauts-de-Seine
 Paris
 Seine-et-Marne
 Seine-Saint-Denis
 Val-d‘Oise
 Val-de-Marne
 Yvelines

 Languedoc-Roussillon
 Aude
 Gard
 Hérault
 Lozère
 Pyrénées-Orientales

 Limousin
 Corrèze
 Creuse
 Haute-Vienne

 Lorraine
 Meurthe-et-Moselle
 Meuse
 Moselle
 Vosges

 Midi-Pyrénées
 Ariège
 Aveyron
 Gers
 Haute-Garonne
 Hautes-Pyrénées
 Lot

Géographie politique



59

 Tarn
 Tarn-et-Garonne

 Nord-Pas-de-Calais
 Nord
 Pas-de-Calais

 Pays-de-Loire
 Loire-Atlantique
 Maine-et-Loire
 Mayenne
 Sarthe
 Vendée

 Picardie
 Aisne
 Oise
 Somme

 Poitou-Charentes
 Charente
 Charente-Maritime
 Deux-Sèvres
 Vienne

 Provence-Alpes-Côte-d’Azur
 Alpes-de-Haute-
 Provence
 Alpes-Maritimes
 Bouches-du-Rhône
 Hautes-Alpes
 Var
 Vaucluse

 Rhône-Alpes
 Ain
 Ardèche
 Drôme
 Haute-Savoie
 Isère
 Loire
 Rhône
 Savoie

 TOM
 Nouvelle-Calédonie

 Îles Loyauté
 Polynésie

 Îles-Marquises
 Tahiti

 Wallis-et-Futuna
 Grèce
 Îles Britanniques

 Irlande
 Royaume-Uni

 Grande Bretagne
 Angleterre
 Écosse
 Île de Man
 Pays de Galles

 Irlande du Nord
 Italie
 Liechtenstein
 Luxembourg
 Malte
 Monaco
 Pays Bas
 Pays scandinaves

 Danemark
 Finlande
 Islande
 Norvège
 Suède

 Portugal
 Suisse

 Europe de l’Est
 Ex URSS

 Asie Centrale
 Europe orientale

 Russie
 Ex Yougoslavie
 Hongrie
 Pologne

 République tchèque
 Roumanie
 Slovaquie

 Océanie
 Australie

Géographie politique



60 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Science de l’éducation

➥ Pédagogie
 Évaluation de l’enseignement

 Contrôle des connaissances
 Niveau de compétence

 Matériel pédagogique
 Jeu éducatif
 Mallette pédagogique
 Manuel scolaire
 Photolangage

 Méthode pédagogique
 Auto-formation
 Conscientisation
 Éducation par les pairs
 Enseignement dogmatique
 Enseignement socratique
 Formation action
 Méthode active
 Modèle PRECEDE
 Pédagogie centrée sur l’apprenant
 Pédagogie différenciée
 Pédagogie du projet
 Pédagogie institutionnelle
 Pédagogie par objectif

 Moyen pédagogique
 Cours magistral
 Débat
 Échange de pratiques
 Échange de savoirs
 Interactivité
 Stage
 Technique d’animation
 Technique de créativité
 Technique de simulation

 Jeu de rôle
 Théâtre forum
 Travail dirigé
 Travail en groupe
 Travaux pratiques

 Processus d’apprentissage
 Acquis
 Acquisition des connaissances
 Apprentissage cognitif
 Aptitude
 Compétence
 Imitation
 Initiation
 Théorie de l’apprentissage
 Trouble de l’apprentissage

 Projet pédagogique
 Objectif pédagogique

 Psychopédagogie

Science de l’éducation



61

Système de l’éducation [NI]

➥ Politique de l’éducation
 Alphabétisation
 Égalité des chances
 Enseignement privé
 Enseignement public
 Scolarisation

 Accès à l’éducation
 Obligation scolaire

 ZEP
➥ Système éducatif

 CESC
 Diplôme
 Éducation
 Éducation spécialisée
 Enseigné

 Apprenti
 Élève
 Étudiant

 Enseignement
 Discipline d’enseignement
 Programme d’enseignement

 Objectif éducationnel
 Équipe éducative

 Conseiller d’éducation
 Enseignant
 Formateur
 Tuteur

 Établissement d’enseignement
 Centre de formation
 Collège
 École

 École élémentaire
 École maternelle

 École professionnelle
 École de santé publique
 École des cadres infirmiers
 Institut de formation en soins infirmiers

 Lycée
 Lycée technique

 Université
 Filière de formation

 Enseignement technique
 Formation

 Dispositif de formation
 Formation continue

 FMC
 Formation initiale
 Formation professionnelle

 Niveau d’enseignement
 Scolarité

 Abandon scolaire
 Difficulté scolaire
 Échec scolaire
 Intégration scolaire
 Relation enseignant enseigné

 Image de l’enseignant
 Relation enseignant parent
 Réussite scolaire
 Vie scolaire

 Aménagement du temps scolaire
 Ergonomie scolaire
 Rythme scolaire
 Trajet scolaire
 Vacances scolaires

Système de l’éducation [NI]



62 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Information et communication [NI]

➥ Communication
 Communication de masse

 Campagne d’information
 Publicité

 Publipostage
 Relations publiques

 Communication écrite
 Livret d’accueil

 Communication externe
 Communication interne
 Communication orale
 Message
 Vulgarisation

➥ Documentation
➥ Information

 Média
 Affichage
 Audiovisuel

 Radio
 Télévision
 Vidéo

 Édition
 Presse

 Presse médicale
 Nature de l’information [NI]

 Bilan
 Conte
 Donnée statistique
 Étude
 Fiction
 Historique
 Littérature
 Mise à jour
 Reportage
 Spot
 Synthèse des connaissances
 Témoignage

 Professionnel de l’information
 Journaliste

 Propriété de l’information
 Confidentialité

 Support d’information
 Document audiovisuel
 Document imprimé
 Document multimédia
 Document sonore
 Document visuel

 Système d’information
 Banque de données
 Producteur de données

 Centre d’information
 Centre de documentation

 Serveur
 Usager de l’information

 Lecteur
 Type de document

 Article
 Bande dessinée
 Brochure
 Document graphique

 Affiche
 Dessin
 Illustration

Information et communication [NI]



63

Langage

➥ Linguistique
 Langage documentaire

 Thesaurus
➥ Sémiologie

 Braille
 Langage gestuel

➥ Traduction

Langage



64 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Démographie

➥ Phénomène démographique
 Accroissement de la population
 Fécondité
 Migration

 Migration intérieure
 Exode rural

 Migration internationale
 Immigration

 Mortalité (démographie)
 Cause de décès
 Espérance de vie

 Espérance de vie sans incapacité
 Mortalité maternelle
 Mortalité spécifique

 Mortalité fœto-infantile
 Mortalité infantile

 Natalité
➥ Population

 Âge
 Cycle de vie

 Groupe d’âge
 Adolescent
 Adulte

 Jeune adulte
 Enfant

 Enfant de 2 à 5 ans
 Enfant de 6 à 9 ans
 Nourrisson
 Nouveau né

 Personne âgée
 Préadolescent

 État matrimonial (démographie)
 Famille

 Couple
 Famille ascendante

 Grand-parent
 Parent

 Famille monoparentale
 Mère
 Père

 Famille descendante
 Fille
 Fils

 Famille multigénérationnelle
 Famille recomposée
 Fratrie

 Ménage
 Population active
 Population inactive
 Sexe

 Femme
 Femme enceinte

 Homme

Démographie



65

Psychologie

➥ Comportement
 Adaptation

 Insertion
 Attitude

 Acceptation
 Écoute
 Empathie

 Comportement sexuel
 Relation sexuelle
 Sexe à moindre risque
 Sexualité

 Bisexualité
 Hétérosexualité
 Homosexualité

 Habitude
 Motivation
 Tolérance

➥ Comportementalisme
 Health Belief Model

➥ Développement de la personnalité
 Affirmation de soi
 Coping
 Résilience

➥ Développement psychoaffectif
 Désir d’enfant
 Image de soi
 Relation affective
 Sentiment

 Agressivité
 Amour
 Culpabilité
 Découragement
 Émotivité
 Ennui
 Haine
 Manque
 Peur
 Plaisir
 Souffrance
 Tristesse

 Sociabilité
➥ Développement psychomoteur

 Schéma corporel
➥ Développement psychosensoriel

 Goût
 Odorat
 Ouïe
 Toucher
 Vision

➥ Mécanisme psychique
 Stade de développement

➥ Méthode psychologique
➥ Psychologie cognitive

 Développement intellectuel
 Connaissance
 Fonction cognitive
 Perception

 Théorie de l’action planifiée
 Théorie des étapes du changement
 Theory of Planned Behaviour

➥ Psychologie de la santé
 Locus de contrôle

 Locus de contrôle externe
 Locus de contrôle interne

 Personnalité de type A
 Personnalité de type B

➥ Psychologie du travail
➥ Psychologie sociale

 Compétences psychosociales
 Comportement de groupe
 Estime de soi
 Psychologie de groupe

 Psychosociologie
 Capital social
 Conformisme
 Leader
 Modèle environnemental
 Opinion
 Représentation sociale

 Représentation
 Représentation de la maladie
 Représentation de la santé
 Représentation du corps

➥ Pyramide de Maslow
➥ Théorie psychanalytique

 Image du corps
 Mécanisme de défense

 Clivage
 Déni
 Humour

 Processus psychique
 Compensation
 Désir
 Identification
 Pulsion
 Vécu

 Travail de deuil

Psychologie



66 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Sociologie

➥ Culture
 Croyance

 Religion
 Christianisme
 Islam
 Judaïsme

 Savoir
 Savoir populaire

 Tradition
➥ Société

 Comportement social
 Citoyenneté
 Délinquance
 Discrimination
 Isolement social

 Marginalité
 Solitude

 Participation communautaire
 Prostitution
 Rôle social
 Solidarité
 Trafic de drogue
 Violence

 Condition de vie
 Niveau de vie
 Précarité
 Qualité de vie

 Autonomie
 Bien-être

 Équilibre mental
 Équilibre physique

 Dépendance
 Milieu social

 Norme sociale
 Identité collective
 Stéréotype
 Tabou

 Inceste
 Support social

 Groupe social
 Association

 Association intermédiaire
 Club
 Communauté

 Communauté religieuse
 Secte

 Groupe d’aide mutuelle
 Réseau d’échanges

 Réseau social
 Support affectif

 Ami
 Support matériel

 Valeur sociale
 Vie sociale

 Exclusion sociale
 Handicap

 Handicap mental
 Handicap psychomoteur
 Handicap physique
 Handicap sensoriel
 Polyhandicap

 Inadaptation sociale
 Analphabétisme
 Illettrisme

 Inégalité sociale
 Intégration sociale

 Identité culturelle
 Loisir

 Activité festive
 Rave

 

 Activité manuelle
 Activité physique

 Sport
 Animation sociale
 Jeu
 Vacances

 Voyage
 Rite

 Mutilation sexuelle
 Excision
 Infibulation

➥ Sociologie de la santé
 Pouvoir médical

➥ Sociologie des organisations
 Conflit social
 Violence institutionnelle

➥ Sociologie du travail
 Rôle du professionnel

➥ Sociologie politique
 Advocacy
 Contrôle social
 Empowerment
 Guerre

➥ Sociométrie
 Sondage d’opinion

Sociologie



67

Autres sciences de l’homme [NI]

➥ Anthropologie
 Représentation de la mort
 Représentation de la vieillesse
 Représentation du système de santé

➥ Ethnologie
➥ Gérontologie
➥ Histoire

 Histoire de la santé
➥ Philosophie
➥ Science humaine
➥ Science sociale

Autres sciences de l’homme [NI]



68 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Noms d’organismes [NI]

➥ Amnesty international
➥ ASPHER
➥ Assistance publique
➥ Association d’anciens buveurs
➥ ATD quart monde
➥ CAF

 CNAF
➥ Caisse d’assurance maladie

 CANAM
 CNAMTS

 CPAM
 CRAM
 URCAM

 MSA
➥ Caisse de retraite

 CNAV
 CNAVTS

➥ CDDP
➥ CDES

 CCPE
➥ CIGS
➥ CIRDD
➥ CISIH
➥ CMP
➥ CNDP
➥ CNEH
➥ CNRPA

 CODERPA
➥ CODES
➥ CNCT
➥ Communauté européenne

 Commission des communautés européennes
 Europe sociale
 Parlement européen

➥ Conseil de l’Europe
➥ Conseil national de l’ordre des pharmaciens
➥ Conseil national de l’ordre des médecins
➥ Conseil national de l’ordre des chirurgiens
➥ Conseil permanent d’hygiène sociale
➥ Conseil supérieur d’hygiène publique
➥ CORERPA
➥ COTOREP
➥ CRDP
➥ CREAH
➥ CREAI
➥ CRES
➥ CRIPS
➥ Croix rouge
➥ ENSP
➥ FAS
➥ FNMF
➥ HCS
➥ INPES
➥ INSERM
➥ Médecins du monde
➥ Médecins sans frontières
➥ OMS
➥ ONI
➥ ORS
➥ UCANSS
➥ UNAF
➥ UNICEF

Noms d’organismes [NI]



69

Méthode de projet

➥ Action de terrain
 Recherche action

➥ Aide à la décision
➥ Analyse

 Analyse de discours
 Analyse de la valeur
 Analyse de pratiques
 Analyse des besoins
 Analyse des ressources
 Analyse prospective
 Analyse systémique

➥ Définition
➥ Effet

 Blâme de la victime
 Culpabilisation
 Infantilisation
 Responsabilisation
 Stigmatisation

➥ Évaluation
 Analyse des résultats
 Autoévaluation
 Efficacité
 Efficience
 Évaluation économique
 Faisabilité
 Impact
 Indicateur
 Indicateur socioéconomique
 Participation
 QALY
 Qualité

➥ Facteur psychosocial
 Facteur géographique
 Facteur psychologique
 Facteur socioculturel
 Facteur sociodémographique
 Facteur socioéconomique

➥ Méthode
 Concept
 Méthode quantitative

➥ Organisation
 Accueil
 Coordination
 Montage de dossier
 Partenariat
 Planification

 Choix des priorités
 Programme
 Réforme
 Tableau de bord

 Réseau
➥ Processus

 Concertation
 Coopération
 Crise
 Médiation
 Négociation
 Participation
 Régulation

➥ Projection
➥ Projet

 Objectif

Méthode de projet



70 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Statistique

➥ Ajustement
➥ Analyse des données
➥ Association statistique

 Association indirecte
 Tiers facteur

 Cause
➥ Bio-statistique
➥ Estimation
➥ Méthode Delphi
➥ Probabilité

 Loi de probabilité
➥ Sondage

 Base de sondage
 Stratification

➥ Technique de mesure
 Anthropométrie
 Échantillon

 Échantillon représentatif
 Échelle
 Enquête
 Questionnaire

 Autoquestionnaire
 Théorie

➥ Test statistique

Statistique



71

Index

A
AAH 14
Abandon 42

– scolaire 61
Absentéisme 45
Abstinence 25
Abus 

– d’alcool 44
– de drogue 44
– de médicament 44

Acarien 38
Acceptation 65
Accès

– à l’éducation 61
– à l’équipement collectif 41
– au dossier médical 54
– aux soins 20

Accident 33
– de la circulation 33
– de sport 33
– de trajet 33
– domestique 33
– du travail 45
– médicamenteux 25
– postvaccinal 25
– scolaire 33
– thérapeutique 25

Accompagnement
– du mourant 24
– du patient 22

Accouchement 33
– anonyme 42

Accroissement de la population 64
Accueil 69

– de l’enfant 43
Acharnement thérapeutique 54
Acide gras 46
Acquis 60
Acquisition

– des aliments 39
– des connaissances 60

Acte médical 22
Action

– de l’usager 11
– de terrain 69
– sociale 12

Activité
– festive 66
– manuelle 66
– physique 66
– professionnelle 52

Adaptation 65
Additif alimentaire 39
Administration 53

– de l’État 15
– pénitentiaire 15

Adolescent 64
Adoption 42
Adulte 64
Advocacy 66
Affichage 62
Affiche 62
Affirmation de soi 65
Afrique 58

– australe 58
– centrale 58
– de l’Est 58
– de l’Ouest 58
– du Nord 58
– du Nord Est 58
– sahélienne 58

Âge 64
Agent

– de santé communautaire 18
– hospitalier 19
– pathogène 29

Agressivité 65
Aide

– à la décision 69
– au logement 14

– médicopsychologique 25
– ménagère 18
– sociale 14
– soignant 18

Ain 59
Air 40
Aisne 59
Ajustement 70
Alcool 46
Alcoolémie 44
Alcoolisation 44
Alcoolisme 44
Alcoologie 23
Algérie 58
Aliment 39

– cru 39
– cuit 39
– transgénique 39

Alimentation 39
Allaitement 44

– artificiel 44
– maternel 44
– mixte 44

Allemagne 58
Allergène 40
Allergie 34
Allier 58
Alpes-de-Haute-Provence 59
Alpes-Maritimes 59
Alphabétisation 61
Alsace 58
Alternative à l’hospitalisation 11
Ambiance psychologique 45
Ambulancier 18
Aménagement

– de l’espace 41
– du temps scolaire 61
– du territoire 41
– urbain 41

Amérique 58
– centrale 58
– du Nord 58
– du Sud 58

Ami 66
Amiante 40
Amnesty international 68
Amniocentèse 22
Amour 65
Amphétamine 25
Analphabétisme 66
Analyse 69

– coût avantage 48
– coût bénéfice 48
– coût efficacité 48
– de discours 69
– de la valeur 69
– de pratiques 69
– des besoins 69
– des données 70
– des ressources 69
– des résultats 69
– prospective 69
– systémique 69

Anamnèse 22
Anatomie 36
Andorre 58
Anesthésie 25
Angleterre 59
Animal 38
Animateur 18
Animation sociale 66
Annonce de la maladie 22
Anorexie mentale 32
Anthropologie 67
Anthropométrie 70
Antidépresseur 25
Antilles 58

– françaises 58
Anxiolytique 25
Appareil

– cardiovasculaire 36

– digestif 36
– locomoteur 36
– respiratoire 36
– urogénital 36

Appareillage 21
Apport nutritionnel 44
Apprenti 61
Apprentissage cognitif 60
Aptitude 60
Aquitaine 58
Ardèche 59
Ardennes 58
ARH 15
Ariège 58
Arrêté 55
Arthérapie 25
Article 62
ASE 13
Asie 58

– centrale 59
– du Sud-Est 58

ASPHER 68
Assistance publique 68
Assistant

– dentaire 18
– maternel 18
– social 18

Association 66
– d’anciens buveurs 68
– indirecte 70
– intermédiaire 66
– statistique 70

Assurance
– accident 14
– chômage 14
– décès 14
– invalidité 14
– maladie 14
–  maladie maternité  

décès [NI] 14
– maternité 14
– privée 14
– vieillesse 14

Asthme 34
ATD quart-monde 68
Atelier

–  protégé 17
–  santé 13

Attitude 65
Aube 58
Aude 58
Audiométrie 22
Audiovisuel 62
Australie 59
Autoévaluation 69
Auto-formation 60
Automédication 44
Autonomie 66
Autoquestionnaire 70
Autorisation d’opérer 54
Autorité parentale 55
Auto-surveillance 44
Autres sciences de l’homme [NI] 67
Autriche 58
Auvergne 58
Auxiliaire

–  de vie 18
–  médical 18

Avertissement sur le paquet 11
Aveyron 58
Avis 55
Avortement 13

–  spontané 33

B
Bactérie 38
Bactériose 34
Bande dessinée 62
Banlieue 57
Banque de données 62



72 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Index

Base de sondage 70
Bas-Rhin 58
Basse-Normandie 58
BCG 25
Belgique 58
Bénéficiaire 14
Bénin 58
Besoin

–  de santé 26
–  exprimé 26
–  latent 26
–  nutritionnel 44
–  ressenti 26
–  social 12

Biais 28
Bibliothèque 41
Bien-être 66
Bilan 62
Bioéthique 54
Biographie 42
Biologie 23
Biorythme 37
Bio-statistique 70
Biotechnologie 21
Bisexualité 65
Blâme de la victime 69
Boisson 39

–  alcoolisée 39
–  non alcoolisée 39

Bouches-du-Rhône 59
Boulimie 32
Bourgogne 58
Boutique santé 16
Braille 63
Bretagne 58
Brochure 62
Brossage des dents 44
Brosse à dent 44
Bruit 40
Brûlure 33
Budget 48

–  de la santé 50
–  national 50
–  social 50

Burkina Faso 58
Buveur

–  excessif 31
–  régulier 31

C
Cabinet

–  de soins 16
–  dentaire 16
–  médical 16
–  paramédical 16

Cadre infirmier 18
CAF 68
Café 39
Cahier des charges 53
Caisse

–  d’assurance maladie 68
–  de retraite 68

Calcium 46
Calendrier vaccinal 11
Calorie 44
Calvados 58
Cambodge 58
Cameroun 58
Campagne d’information 62
CAMSP 16
Canada 58
CANAM 68
Cancer 34

–  de la prostate 34
–  du col de l’utérus 34
–  du poumon 34
–  du sein 34

Cancérologie 23
Cannabis 40
Cantal 58

Cantine scolaire 39
Canton 57
Capital social 65
Caractéristique du logement 41
Carcinogène 40
Cardiologie 23
Carence alimentaire 34
Carie dentaire 34
Carnet

–  de maternité 27
–  de santé 27

Carte de santé 27
Carte sanitaire 11
Casque 11
CAT 17
Cause 70

–  de décès 64
CCAA 16
CCAS 17
CCPE 68
CDAG 16
CDDP 68
CDES 68
CECOS 19
Ceinture de sécurité 11
Célibat 42
Centrafrique 58
Centre 58

–  15 20
–  anti-cancéreux 16
–  antidouleur 19
–  antipoison 19
–  d’examen de santé 16
–  d’information 62
–  de détention 15
–  de documentation 62
–  de formation 61
–  de planification familiale 16
–  de PMI 16
–  de santé 16
–  de semi-liberté 15
–  de soins infirmiers 16
–  de vaccination 16

Céréale 39
Césarienne 25
CESC 61
Champagne-Ardenne 58
Charente 59
Charente-Maritime 59
Charge

–  de travail 45
–  mentale 45
–  physique 45

Cher 58
Chimie 46
Chirurgie 23
Chirurgien dentiste 18
Choix des priorités 69
Cholestérol 46
Chômage 45
Christianisme 66
Chronobiologie 23
CHRS 17
CHSCT 13
Chute 33
Cigarette 40

–  légère 40
–  roulée 40
–  sans tabac 25

CIGS 68
CIM 26
Circoncision 25
Circonscription d’aide sociale 12
Circulaire 55
CIRDD 68
CISIH 68
Citoyenneté 66
Clivage 65
Club 66

–  santé 16
CMP 68

CMPP 16
CMU 14
CNAF 68
CNAMTS 68
CNAV 68
CNAVTS 68
CNCT 68
CNDP 68
CNEH 68
CNRPA 68
Cocaïne 40
Code 55

–  de déontologie 54
–  de la route 55
–  de la santé publique 55
–  des débits de boissons 11

CODERPA 68
CODES 68
Cohorte 28
Collation 39
Colle 40
Collectivité territoriale 15
Collège 61
Commission

–  des communautés  
européennes 68

–  hospitalière 19
Communauté 66

–  européenne 68
–  religieuse 66

Commune 57
Communication 62

–  de masse 62
–  écrite 62
–  externe 62
–  interne 62
–  orale 62

Comores 58
Compensation 65
Compétence(s) 60

–  médicale 22
–  psychosociales 65

Complication 34
Comportement 65

–  alimentaire 44
–  de groupe 65
–  de santé 44
–  maternel 43
–  paternel 43
–  préjudiciable à la santé 44
–  sexuel 65
–  social 66

Comportementalisme 65
Composition

–  de l’aliment 39
–  du repas 39

Comptabilité nationale 51
Comptes de la santé 51
Concept 69

–  économique 48
Concertation 69
Condiment 39
Condition

–  de travail 45
–  de vie 66

Conditionnement de l’aliment 39
Conduite

–  à l’égard des toxiques 44
–  préventive 44

Conférence
–  de consensus 22
–  nationale de santé 11
–  régionale de santé 11

Confidentialité 62
Conflit social 66
Conformisme 65
Confort du malade 19
Congé

–  de maternité 13
–  de paternité 13
–  parental 13



73

Index

Congo Brazzaville 58
Conjoncture économique  

et sociale 49
Connaissance 65
Conscientisation 60
Conseil

–  conjugal 13
–  de l’Europe 68
–  général 15
–  génétique 13
–  national de l’ordre  

des chirurgiens 68
–  national de l’ordre  

des médecins 68
–  national de l’ordre  

des pharmaciens 68
–  permanent d’hygiène  

sociale 68
–  régional 15
–  supérieur d’hygiène  

publique 68
Conseiller

–  conjugal 18
–  d’éducation 61
–  familial 18

Consentement 54
–  aux soins 54

Conservation de l’aliment 39
Consommateur 48
Consommation 48

–  alimentaire 44
–  d’alcool 44
–  de drogue 44
–  de soins ambulatoires 49
–  de tabac 44
–  hospitalière 49
–  médicale 49
–  pharmaceutique 49

Consultation 22
–  anti-alcool 16
–  antitabac 16
–  pour enfant  

du deuxième âge 13
–  pour nourrisson 13

Contagion 29
Contamination 29

–  de l’aliment 39
Conte 62
Contraceptif oral 25
Contraception 25

–  hormonale 25
–  mécanique 25
–  naturelle 25

Contrat 53
–  de ville 12

Contre-indication 22
Contrôle

–  de l’alcoolémie 11
–  des connaissances 60
–  du médicament 11
–  sanitaire 40
–  social 66

Convention nationale  
des médecins 14

Conventionnement 14
Coopération 69
Coordination 69
Coping 65
Coqueluche 34
Coquillage 39
CORERPA 68
Corps 36
Corrèze 58
Corse 58
Corse-du-Sud 58
Côte d’Ivoire 58
Côte-d’Or 58
Côtes-d’Armor 58
COTOREP 68
Counselling 24
Couple 64

Courbe de croissance 26
Cours magistral 60
Coût 48

–  de l’hospitalisation 49
–  de la maladie 49
–  de la santé 49
–  de la vie humaine 49
–  social 48

Coutume alimentaire 44
Couverture

–  sociale 20
–  vaccinale 30

CPAM 68
Crack 40
CRAM 68
CRDP 68
CREAH 68
CREAI 68
Crèche 17
Crédit régionalisé  

de prévention 48
CRES 68
Creuse 58
Crime 56
CRIPS 68
Crise 69
Croissance économique 49
Croix rouge 68
Croyance 66
CSST avec hébergement 16
CSST sans hébergement 16
CTS 16
Culpabilisation 69
Culpabilité 65
Culture 66
Cure thermale 25
Cycle de vie 64

D
Danemark 59
DDASS 15
Débat 60
Déchet 40

–  hospitalier 40
–  médical 40

Décideur politique 15
Décision médicale 22
Déclaration des maladies 27
Découragement 65
Décret 55
Définition 69
Déjeuner 39
Délinquance 66
Delirium tremens 32
Délit 56
Demande

–  de santé 26
–  exprimée 26
–  potentielle 26
–  sociale 12

Démence 32
Démographie 64

–  médicale 20
Déni 65
Densité de population 57
Déontologie 54

–  médicale 54
Département 57

–  de santé communautaire 19
Dépendance 66

–  aux toxiques 44
Dépense 48

–  de santé 49
–  hospitalière 49
–  pharmaceutique 49
–  sociale 48

Dépistage 11
Dépression du post-partum 33
Désaccoutumance 25
Déséquilibre alimentaire 44

Désir 65
–  d’enfant 65

Dessin 62
Deuil 42
Deux-Sèvres 59
Développement

–  de la personnalité 65
–  intellectuel 65
–  local 49
–  physique 33
–  psychoaffectif 65
–  psychomoteur 65
–  psychosensoriel 65
–  social 12

Diabète 34
Diagnostic 22

–  prénatal 22
Diaphragme 25
Diététicien 18
Difficulté scolaire 61
Dîner 39
Diplôme 61
Directive 55
Discipline d’enseignement 61
Discrimination 66
Disparité régionale 57
Dispensation de médicament 20
Dispositif

–  de formation 61
–  intra-utérin 25

Divorce 42
Document

–  audiovisuel 62
–  graphique 62
–  imprimé 62
–  multimédia 62
–  sonore 62
–  visuel 62

Documentation 62
DOM 58
Dommage corporel 56
Don

–  d’organe 44
–  du sang 44

Donnée statistique 62
Dopage 44
Dordogne 58
Dossier

–  hospitalier 27
–  médical 27
–  médical informatisé 27

Doubs 58
Douleur 35
DRASS 15
Drogue de synthèse 40
Droit(s) 55

–  de la famille 55
–  de la santé 55
–  de la sécurité sociale 55
–  privé 55
–  public 55
–  de l’enfant 54
–  de l’usager 54
–  de la femme 54
–  de la personne 54
–  de la personne âgée 54
–  du patient 54
–  du patient hospitalisé 54

Drôme 59
DSQ 12
Duke health profile 26
Durée

–  du repas 39
–  du traitement 22

E
Eau 40

–  boisson 39
–  de baignade 40



74 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Index

Échange
–  de pratiques 60
–  de savoirs 60
–  de seringue 11

Échantillon 70
–  représentatif 70

Échec scolaire 61
Échelle 70

–  d’autonomie 30
–  de dépendance 30
–  de risque 30
–  de santé 30
–  de santé subjective 30
–  diagnostique 30
–  psychométrique 30

Échographie 22
École 61

–  de santé publique 61
–  des cadres infirmiers 61
–  élémentaire 61
–  maternelle 61
–  professionnelle 61

Écologie 40
Économie 49

–  de la santé 49
–  descriptive 49
–  du travail 52
–  industrielle 53

Écosse 59
Écoutant 18
Écoute 65
Ecstasy 40
Édition 62
Éducateur

–  de jeune enfant 18
–  pour la santé 18
–  spécialisé 18

Éducation 61
–  de l’enfant 43
–  du patient 11
–  nutritionnelle 11
–  par les pairs 60
–  pour la santé 11
–  sexuelle 11
–  spécialisée 61

Édulcorant 39
Effet 69
Efficacité 69
Efficience 69
Effort 45
Égalité des chances 61
Électrocution 33
Élève 61
Émotivité 65
Empathie 65
Empowerment 66
Endémie 29
Énergie 47
Enfance

–  inadaptée 31
–  maltraitée 31

Enfant 64
–  de 2 à 5 ans 64
–  de 6 à 9 ans 64

Ennui 65
Enquête 70

–  de cohorte 28
–  de santé 26
–  épidémiologique 28
–  exhaustive 28
–  psychosociale 12
–  rétrospective 28
–  transversale 28

Enseignant 61
Enseigné 61
Enseignement 61

–  dogmatique 60
–  privé 61
–  public 61
–  socratique 60
–  technique 61

ENSP 68
Entreprise 53
Environnement 40

–  et matière [NI] 40
Épice 39
Épidémie 29
Épidémiologie 22

–  analytique 28
–  clinique 28
–  descriptive 28
–  évaluative 28

Épilepsie 34
Épisiotomie 25
Épuisement professionnel 45
Équilibre

–  mental 66
–  physique 66

Équipe éducative 61
Équipement

–  collectif 41
–  culturel 41
–  sanitaire et social 41
–  scolaire 41
–  sportif 41

Éradication 29
Ergonomie 45

–  scolaire 61
Ergothérapie 25
Espace 41

–  personnel 41
–  récréatif 41
–  vert 41

Espagne 58
Espérance

–  de vie 64
–  de vie sans incapacité 64

Essai thérapeutique 25
Essonne 58
Estimation 70
Estime de soi 65
Établissement

–  d’enseignement 61
–  de réadaptation  

fonctionnelle 16
–  de réinsertion 16
–  pénitentiaire 15
–  pour déficient sensoriel 17
–  pour infirme moteur 17
–  pour peine 15
–  sanitaire 16
–  social 17

État
–  de santé 26
–  dépressif 32
–  matrimonial 42
–  matrimonial  

(démographie) 64
États-Unis d’Amérique 58
Éthique 54
Ethnologie 67
Étiologie 22
Étranger 31
Étude 62
Étudiant 61
Eure 58
Eure-et-Loir 58
Europe 58

–  contre le cancer 11
–  de l’Est 59
–  de l’Ouest 58
–  orientale 59
–  sociale 68

Euthanasie 54
Évaluation 69
Évaluation

–  de l’enseignement 60
–  économique 69

Ex URSS 59
Ex Yougoslavie 59
Examen

–  clinique 22

–  complémentaire 22
–  de santé 11
–  prénuptial 13

Excision 66
Exclu 31
Exclusion sociale 66
Exercice

–  illégal de la médecine 54
–  libéral 22

Exode rural 64
Expérimentation médicale 54
Exploration fonctionnelle 22
Exposition professionnelle 45
Façon de fumer 44

F
Facteur

–  aggravant 30
–  allergène 34
–  associé 30
–  de risque 30
–  géographique 69
–  iatrogène 30
–  protecteur 30
–  psychologique 69
–  psychosocial 69
–  socioculturel 69
–  sociodémographique 69
–  socioéconomique 69

Faisabilité 69
Famille 64

–  ascendante 64
–  d’accueil 17
–  descendante 64
–  monoparentale 64
–  multigénérationnelle 64
–  recomposée 64

FAS 68
Fatigue 35
Fécondité 64
Femme 64

–  enceinte 64
Fibre alimentaire 39
Fiche de transparence 11
Fichier vaccinal 27
Fiction 62
Filière

–  de formation 61
–  de soins 20

Fille 64
Fils 64
Filtre 25
Financement 48

–  de la protection sociale 14
Finistère 58
Finlande 59
Fluor 46
Fluoration 11
FMC 61
FNMF 68
Fœtus 36
Fonction cognitive 65
Formateur 61
Formation 61

–  action 60
–  continue 61
–  initiale 61
–  professionnelle 61

Foyer
–  d’action éducative 17
–  de jeunes travailleurs 17

France 58
Franche-Comté 58
Fratrie 64
Fréquence des repas 39
Frottis 22
Fruit 39
Fumée du tabac 40
Fumeur 31

–  inhalant 44



75

Index

G
Gabon 58
Gard 58
Génétique 23
Génie sanitaire 40
Géographie 57

–  de la santé 57
–  humaine 57
–  politique 58
–  rurale 57
–  sociale 57
–  urbaine 57

Gériatrie 23
Gérontologie 67
Gers 58
Gestion

–  de l’eau 40
–  des déchets 40
–  hospitalière 19

Gironde 58
Global health questionnaire 26
Glucide 46
Golfe de Guinée 58
Gomme à la nicotine 25
Goudron 40
Goût 65
Goûter 39
Graisse

–  alimentaire 39
–  animale 39
–  végétale 39

Grande Bretagne 59
Grand-parent 64
Grèce 59
Grippe 34
Grossesse 33

–  à risque 33
–  de l’adolescente 33
–  extra-utérine 33
–  multiple 33

Groupe
–  d’âge 64
–  d’aide mutuelle 66
–  de population 31
–  sanguin 37
–  social 66
–  témoin 28

Guadeloupe 58
Guérisseur 18
Guerre 66
Guinée équatoriale 58
Guyane 58
Gynécologie obstétrique 23

H
Habitat 41

–  et urbanisme [NI] 41
Habitude 65

–  alimentaire 44
Haine 65
Halte garderie 17
Handicap 66

–  mental 66
–  physique 66
–  psychomoteur 66
–  sensoriel 66

Harcèlement sexuel 56
Haute-Corse 58
Haute-Garonne 58
Haute-Loire 58
Haute-Marne 58
Haute-Normandie 58
Hautes-Alpes 59
Haute-Saône 58
Haute-Savoie 59
Hautes-Pyrénées 58
Haute-Vienne 58
Haut-Rhin 58
Hauts-de-Seine 58
HCS 68

Health Belief Model 65
Hémodialyse 25
Hémopathie 34
Hépatite virale 34

–  A 34
–  B 34
–  C 34

Hérault 58
Héroïne 40
Herpès 34
Hétérosexualité 65
Heure des repas 39
Histoire 67

–  de la maladie 34
–  de la santé 67
–  familiale 42
–  professionnelle 45

Historique 62
Homme 64
Homosexualité 65
Hongrie 59
Hôpital 16

–  privé 16
–  promoteur de santé 16
–  psychiatrique 16
–  public 16

Horaire 45
–  décalé 45

Hospitalisation 20
–  à domicile 11
–  de la mère et de l’enfant 19

Hôtellerie hospitalière 19
Humanisation 11

–  de l’hôpital 19
Humour 65
Hydrocution 33
Hygiène 44

–  alimentaire 39
–  buccodentaire 44
–  corporelle 44
–  de l’habitat 40
–  des cheveux 44
–  et sécurité 13
–  hospitalière 24
–  individuelle 44
–  vestimentaire 44

Hypertension artérielle 34
Hypnotique 25

I
Identification 65
Identité

–  collective 66
–  culturelle 66

Île(s)
–  de Man 59
–  Britanniques 59
–  Loyauté 59
–  Marquises 59

Île-de-France 58
Ille-et-Vilaine 58
Illettrisme 66
Illustration 62
Image

–  de l’enseignant 61
–  de soi 65
–  du corps 65

IME 17
Imitation 60
Immigration 64
Immunologie 23
Immunopathologie 34
Immunothérapie 25
Impact 69
Implant contraceptif 25
Inactivité physique 44
Inadaptation sociale 66
Incendie 47
Inceste 66
Incidence 30

Incontinence urinaire 34
Indicateur 69

–  buccodentaire 26
–  de morbidité 30
–  de mortalité 30
–  de risque 26
–  de santé 26
–  de santé (épidémiologie) 30
–  de santé positive 30
–  économique 48
–  nutritionnel 26
–  socioéconomique 69

Indice poids taille 26
Indre 58
Indre-et-Loire 58
Industrie

–  alimentaire 53
–  du tabac 53
–  pharmaceutique 53

Inégalité
–  devant les soins 20
–  sociale 66

Infantilisation 69
Infarctus 34
Infection 34

–  nosocomiale 34
Infibulation 66
Infirmier 18

–  d’entreprise 18
–  de santé publique 18
–  des prisons 18
–  extra-hospitalier 18
–  hospitalier 19
–  libéral 18
–  psychiatrique 18
–  scolaire 18

Information 62
–  du patient 54
–  épidémiologique 27
–  et communication [NI] 62
–  sanitaire 26
–  sociale 12

Informatique 21
Infraction 56
Inhalation d’un corps étranger 33
Initiation 60
INPES 68
INSERM 68
Insertion 65

–  professionnelle 45
Institut

–  de formation  
en soins infirmiers 61

–  de rééducation 17
Insuline 25
Intégration

–  des handicapés 13
–  scolaire 61
–  sociale 66

Interactivité 60
Interdit alimentaire 44
Interféron 25
Internet 21
Intervention chirurgicale 25
Intoxication 33

–  alimentaire 33
–  médicamenteuse 33
–  oxycarbonée 33
–  professionnelle 33

Irlande 59
–  du Nord 59

Isère 59
Islam 66
Islande 59
Isolement social 66
Israël 58
Italie 59
ITG 13
IVG 13
Ivresse 44



76 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Index

J
Jeu 66

–  de rôle 60
–  éducatif 60

Jeune
–  adulte 64
–  en errance 31

Journaliste 62
Judaïsme 66
Jura 58
Jurisprudence 55
Jus de fruit 39
Justice 56

L
La Réunion 58
Lactarium 19
Lait 39

–  maternel 39
–  maternisé 39

Landes 58
Langage 63

–  documentaire 63
–  gestuel 63

Languedoc-Roussillon 58
Laos 58
Leader 65
Lecteur 62
Législation des lieux collectifs 11
Légume 39

–  sec 39
–  vert 39

Liaison froide 39
Liban 58
Libre choix 54
Liechtenstein 59
Lieu

–  de travail 45
–  du repas 39

Ligature des trompes 25
Limitation des naissances 13
Limousin 58
Linguistique 63
Lipide 46
Littérature 62
Livret d’accueil 62
Locus

–  de contrôle 65
–  de contrôle externe 65
–  de contrôle interne 65

Logement
–  adapté 41
–  insalubre 41
–  nomade 41
–  social 41

Logiciel 21
Loi 55

–  de probabilité 70
Loire 59
Loire-Atlantique 59
Loiret 58
Loir-et-Cher 58
Loisir 66
Lombalgie 34
Lorraine 58
Lot 58
Lot-et-Garonne 58
Lozère 58
LSD 40
Lutte

–  anti-alcool 11
–  antidrogue 11
–  antitabac 11
–  contre la stérilité 13
–  contre la toxicomanie 11
–  contre le dopage 11
–  contre le sida 11

Luxembourg 59
Lycée 61

–  technique 61

M
Maghreb 58
Maine-et-Loire 59
Maire 15
Maison

–  centrale 15
–  d’arrêt 15

Maîtrise des dépenses 49
Malade 31

–  mental 31
Maladie 34

–  anté et périnatale 34
–  chronique 34
–  congénitale 34
–  contagieuse 34
–  de la nutrition 34
–  génétique 34
–  héréditaire 34
–  iatrogène 34
–  professionnelle 34
–  sexuellement  

transmissible 34
–  transmissible 34

Mal-être 32
Malformation 33
Mali 58
Mallette pédagogique 60
Malte 59
Maltraitance 56
Mammographie 22
Management 45
Manche 58
Manque 65
Manuel scolaire 60
Marginalité 66
Mariage 42
Marne 58
Maroc 58
Marqueur du tabagisme 44
Martinique 58
Matériel

–  à usage unique 21
–  médical 21
–  pédagogique 60

Maternité
–  établissement 19
–  procréation 42

Mayenne 59
Mayotte 58
Mécanisme

–  de défense 65
–  psychique 65

Mécénat 48
Médecin 18

–  conseil 18
–  conventionné 14
–  de famille 18
–  de santé publique 18
–  du travail 18
–  généraliste 18
–  inspecteur de santé 18
–  non conventionné 14
–  référent 14
–  scolaire 18
–  spécialiste 18

Médecine
–  alternative 22
–  du sport 23
–  du travail 23
–  générale 23
–  nutritionnelle 23
–  prédictive 23
–  scolaire 23
–  traditionnelle 22

Médecins
–  du monde 68
–  sans frontières 68

Média 62
Médiateur 18
Médiathèque 41

Médiation 69
Médicament 25

–  analgésique 25
–  antirétroviral 25
–  générique 25
–  psychotrope 25

Mélanome 34
Ménage 64
Ménopause 33
Mère 64
Message 62
Mesure

–  de la santé 26
–  de la santé 

(épidémiologie) 30
Mesure du risque 30
Méthadone 25
Méthode 69

–  active 60
–  d’accouchement 22
–  de projet 69
–  Delphi 70
–  épidémiologique 28
–  pédagogique 60
–  psychologique 65
–  quantitative 69

Meurthe-et-Moselle 58
Meuse 58
Micro-organisme 38
Midi-Pyrénées 58
Migraine 34
Migrant 31
Migration 64

–  intérieure 64
–  internationale 64

Milieu
–  professionnel 45
–  rural 57
–  social 66
–  urbain 57

Ministère 15
Mise à jour 62
Mode

–  d’exercice professionnel 22
–  de garde 13

Modèle 28
–  environnemental 65
–  PRECEDE 60

Monaco 59
Monde 58
Montage de dossier 69
Morbidité 26

–  épidémiologie 30
–  anténatale 30
–  périnatale 30
–  ressentie 30

Morbihan 58
Morphine 25
Mort 42

–  subite 33
Mortalité 26

–  démographie 64
–  fœto-infantile 64
–  infantile 64
–  maternelle 64
–  spécifique 64

Moselle 58
Motif de consultation 22
Motivation 65
Moyen Orient 58
Moyen pédagogique 60
MSA 68
Municipalité 15
Mutilation sexuelle 66
Mutualité 14
Mutuelle 14

N
Naissance 42
Natalité 64



77

Index

Nature de l’information [NI] 62
Négociation 69
Néonatologie 23
Neuroleptique 25
Nicotine 40
Nièvre 58
Niger 58
Nitrate 46
Niveau

–  d’enseignement 61
–  de compétence 60
–  de vie 66

Nomade 31
Noms d’organismes [NI] 68
Non fumeur 31
Nord 59
Nord-Pas-de-Calais 59
Norme sociale 66
Norvège 59
Nottingham health profile 26
Nourrisson 64
Nouveau-né 64
Nouvelle-Calédonie 59
Noyade 33
Nuisance sonore 40
Nutriment 39
Nutrition parentérale 25

O
Obésité 34
Objectif 69

–  éducationnel 61
–  pédagogique 60

Obligation
–  du patient 54
–  scolaire 61

Observance thérapeutique 25
Océan Indien 58
Océanie 59
Odeur 40
Odorat 65
Œuf 39
Offre de soins 20
Oise 59
Oligoélément 39
OMS 68
ONI 68
Opinion 65
Opium 40
Oreillons 34
Organisation 69

–  hospitalière 19
Organisme vivant 38
Orne 58
ORS 68
Orthophoniste 18
Ostéoporose 34
Ouïe 65
Overdose 44

P
Pacs 42
Pain 39
Pakistan 58
Parasitose 34
Parent 64
Paris 58
Parlement 15

–  européen 68
Partenariat 69
Participation 69

–  communautaire 66
Pas-de-Calais 59
Paternité 42
Pathologie

–  de l’accouchement 33
–  de l’appareil circulatoire 34
–  de l’appareil digestif 34
–  de l’appareil génital 34
–  de l’appareil respiratoire 34

–  de l’appareil urinaire 34
–  de l’œil 34
–  de la bouche et des dents 34
–  de la gestation 33
–  de la glande endocrine 34
–  de la glande mammaire 34
–  de la peau 34
–  du rachis 34
–  du système nerveux 34
–  du système  

ostéo-articulaire 34
–  ORL 34

Pays 57
Pays Bas 59
Pays de Galles 59
Pays

–  développé 57
–  en voie de développement 57
–  scandinaves 59

Pays-de-Loire 59
PCS 52
Pédagogie 60

–  centrée sur l’apprenant 60
–  différenciée 60
–  du projet 60
–  institutionnelle 60
–  par objectif 60

Pédiatrie 23
Pédiculose 34
Pédophilie 56
Peine judiciaire 56
Péninsule arabique 58
Perception 65
Père 64
Périnatalité 23
Personnalité

–  de type A 65
–  de type B 65

Personne
–  âgée 64
–  en difficulté 31
–  handicapée 31
–  retraitée 31

Personnel
–  de justice 56
–  hospitalier 19
–  médical hospitalier 19

Petit déjeuner 39
Peur 65
Pharmacie 20

–  familiale 44
–  hospitalière 19

Pharmacien 18
–  inspecteur de santé 18

Pharmacodépendance 44
Pharmacologie 23
Phase

–  postopératoire 25
–  préopératoire 25

Phénomène
–  démographique 64
–  épidémiologique 29

Philosophie 67
Phobie 32
Photolangage 60
Physiologie 37
Physique 47
Picardie 59
Pilule 25

–  masculine 25
PJJ 15
Placebo 25
Placement 12

–  en institution 12
–  familial 12

Plaisir 65
Plan de cinq jours 25
Planification 69

–  familiale 13
–  hospitalière 11

–  sanitaire 11
–  sociale 12

Plante 38
–  hallucinogène 40

PMI 13
Poids

–  corporel 26
–  de naissance 26

Poisson 39
Poitou-Charentes 59
Politique

–  budgétaire 50
–  de l’éducation 61
–  de l’emploi 50
–  de la famille 13
–  de la vieillesse 13
–  de la ville 12
–  de santé 11
–  de santé internationale 11
–  de soins 11
–  de soins ambulatoires 11
–  de soins infirmiers 19
–  de vaccination 11
–  du logement 12
–  du revenu 50
–  économique 50
–  en faveur des travailleurs 13
–  hospitalière 11
–  par groupe de population 13
–  pour les défavorisés 13
–  pour les handicapés 13
–  pour les migrants 13
–  psychiatrique 11
–  sociale 12

Polluant 40
Pollution 40

–  atmosphérique 40
–  de l’eau 40
–  du sol 40
–  industrielle 40

Pologne 59
Polyconsommation 44
Polygamie 42
Poly-handicap 66
Polynésie 59
Population 64

–  active 64
–  cible 28
–  défavorisée 31
–  exposée au risque 28
–  inactive 64
–  observée 28

Portage à domicile 39
Porteur 29

–  sain 29
Portugal 59
Postcure 25
Post-partum 33
Posture 45
Pouvoir(s)

–  médical 66
–  parental 43
–  publics 15

PRAPS 13
Pratique

–  alternative 22
–  de santé 44
–  infirmière 22
–  médicale 22
–  obstétricale 22

Préadolescent 64
Précarité 66
Préenquête 28
Préfet 15
Préjudice 56
Prématurité 34
Préparation

–  à l’accouchement 22
–  de l’aliment 39

Prescription 22
Préservatif 25



78 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Index

Presse 62
–  médicale 62

Prestation familiale 14
Prévalence 30
Prévention

–  buccodentaire 11
–  des accidents 11
–  des maladies  

transmissibles 11
–  primaire 11
–  secondaire 11
–  sociale 12
–  spécialisée 12
–  tertiaire 11

Prion 38
Prise

–  de risque 44
–  en charge médicosociale 20

Prison 41
Prisonnier 31
Privation

–  maternelle 43
–  paternelle 43

Probabilité 70
Processus 69

–  d’apprentissage 60
–  psychique 65

Proche Orient 58
Procréation artificielle 13
Producteur de données 62
Produit [NI] 40

–  allégé 39
–  de substitution 25
–  détourné 40
–  diététique 39
–  laitier 39
–  sucré 39

Profession
–  de santé 18
–  médicale 18
–  paramédicale 18
–  sanitaire et sociale 18
–  sociale 18
–  traditionnelle 18

Professionnel de l’information 62
Profil de santé 26
Programme 69

–  communautaire 11
–  d’amélioration de l’habitat 12
–  d’enseignement 61
–  de santé 11
–  local de santé 11

Projection 69
Projet 69

–  médical d’établissement 19
–  pédagogique 60

Promotion de la santé 11
Prophylaxie 11
Propriété de l’information 62
Prostitution 66
Protection

–  complémentaire 14
–  de l’enfance en danger 13
–  de l’environnement 40
–  du malade mental 13
–  individuelle 45
–  infantile 13
–  maternelle 13
–  sociale 14

Protéine 46
Protocole

–  d’enquête 28
–  thérapeutique 25

Provence-Alpes-Côte-d’Azur 59
PRS 11
PSAS 11
Psychanalyse 25
Psychiatrie 23
Psychologie 65

–  cognitive 65
–  de groupe 65

–  de la santé 65
–  du travail 65
–  sociale 65

Psychologue 18
–  scolaire 18

Psychométrie 30
Psychopédagogie 60
Psychosociologie 65
Psychothérapeute 18
Psychothérapie 25
Puberté 33
Publicité 62
Publipostage 62
Puéricultrice 18
Pulsion 65
Puy-de-Dôme 58
Pyramide de Maslow 65
Pyrénées-Atlantiques 58
Pyrénées-Orientales 58

Q
QALY 69
Qualité 69

–  de l’eau 40
–  de vie 66
–  des soins 24

Quart-monde 31
Quartier 57
Québec 58
Questionnaire 70

R
Radio 62
Radioactivité 47
Radiographie 22
Rave 66
Rayonnement 47
RCB 48
Recette de cuisine 44
Recherche

–  action 69
–  médicale 22

Recommandation 55
Recours aux soins 44
Réduction des risques 11
Réforme 69

–  hospitalière 11
Refus des soins 54
Régime

–  alimentaire 44
–  amaigrissant 44
–  de protection sociale 14
–  volontaire 14

Région 57
Registre des maladies 27
Réglementation 55

–  anti-alcool 11
–  antitabac 11
–  antitabac et anti-alcool 11
–  de la santé 55
–  préventive 11

Régulation 69
Réinsertion professionnelle 45
Relation(s)

–  administration administré 53
–  affective 65
–  conjugale 43
–  d’aide 24
–  de voisinage 43
–  enseignant enseigné 61
–  enseignant parent 61
–  familiale 43
–  famille soignant 22
–  fraternelle 43
–  grand-parent enfant 43
–  interculturelle 43
–  intergénération 43
–  interpersonnelle 43
–  médecin patient 22
–  parent enfant 43

–  patient entourage 43
–  patient famille 43
–  patient milieu professionnel 45
–  professionnelle 45
–  sexuelle 65
–  sociale 43
–  soignant soigné 22
–  publiques 62

Relaxation 25
Religion 66
Rénovation de l’habitat 41
Repas 39

–  à domicile 39
–  hors domicile 39

Reportage 62
Représentation 65

–  de la maladie 65
–  de la mort 67
–  de la santé 65
–  de la vieillesse 67
–  du corps 65
–  du système de santé 67
–  sociale 65

République
–  démocratique du Congo 58
–  tchèque 59

Réseau 69
–  d’échanges 66
–  de soins coordonnés 20
–  de surveillance 27
–  santé social 14
–  social 66
–  ville hôpital 20

Résilience 65
Responsabilisation 69
Responsabilité 55
Ressource 48

–  financière 48
–  humaine 48
–  matérielle 48

Restaurant d’entreprise 39
Restauration

–  collective 39
–  hospitalière 19
–  rapide 39

Retard de traitement 44
Retraite 13
Rétrovirus 38
Réussite scolaire 61
Rêve 37
Revenu 48

–  minimum 13
Rhône 59
Rhône-Alpes 59
Risque 30

–  professionnel 45
Rite 66
RMI 13
RMO 14
Rôle

–  du professionnel 66
–  social 66

ROR 25
Rougeole 34
Roumanie 59
Royaume-Uni 59
RU 486 13
Rubéole 34
Russie 59
Rythme

–  des repas 39
–  scolaire 61

S
SAF 34
Sage femme 18
Saint-Pierre-et-Miquelon 58
Salaire minimum 50
Salle de repas 39
SAMU social 20



79

Index

Sang 36
Sans domicile fixe 31
Santé

–  communautaire 11
–  maternelle et infantile 13
–  mentale 32
–  physique 33

Santé pour tous 11
Saône-et-Loire 58
Sarthe 59
Satisfaction de l’usager 54
Saturnisme 33
Savoie 59
Savoir 66

–  populaire 66
Schéma corporel 65
Science

–  de l’éducation 60
–  économique 48
–  humaine 67
–  sociale 67

Scolarisation 61
Scolarité 61
Secourisme 25
Secouriste 18
Secret

–  médical 54
–  professionnel 54

Secte 66
Secteur

–  économique 53
–  non fumeur 11
–  privé 53
–  public 53
–  semi-public 53

Sécurité
–  alimentaire 39
–  du produit 11
–  routière 11
–  sanitaire 11
–  sociale 14

Seine-et-Marne 58
Seine-Maritime 58
Seine-Saint-Denis 58
Sel 39

–  minéraux 39
Sémiologie 63
Sénégal 58
Sentiment 65
Séparation 42
Séquelle 34
Seringue 21
Séropositivité 34
Serveur 62
Service

–  communal d’hygiène  
et de santé 16

–  d’accueil et d’écoute 
téléphonique 17

–  d’appel d’urgence 20
–  de santé des prisons 16
–  de santé scolaire 16
–  de soins à domicile 16
–  inter-universitaire  

de médecine préventive 16
–  médical du travail 16
–  national 42
–  social 17
–  sexuel 56

Sevrage 25
Sexe 64

–  à moindre risque 65
Sexologie 23
Sexualité 65
Sida 34
Sieste 37
Sleep in 16
Slovaquie 59
Sociabilité 65
Société 66

Sociologie 66
–  de la santé 66
–  des organisations 66
–  du travail 66
–  politique 66

Sociométrie 66
Soins 24

–  à domicile 11
–  alternatifs 24
–  ambulatoires 20
–  autogérés 44
–  auxiliaires 24
–  buccodentaires 24
–  communautaires 24
–  d’urgence 24
–  de santé primaire 11
–  hospitaliers 20
–  infirmiers 24
–  médicaux 24
–  palliatifs 24

Sol 40
Soleil 40
Solidarité 66
Solitude 66
Solvant 40
Somme 59
Sommeil 37

–  diurne 37
Sondage 70

–  d’opinion 66
Souffrance 65
Soutien à domicile 11
Spécialité médicale 23
Sport 66
Spot 62
SROS 11
Stade de développement 65
Stage 60
Statistique 70
Stéréotype 66
Stérilisation 25
Stérilité 34
Stigmatisation 69
Stomatologie 23
Stomie 25
Stratification 70
Stress 32
Structure

–  curative 16
–  de soins intégrés 16
–  embryonnaire 36
–  hospitalière 19
–  pour enfant sans  

soutien familial 17
–  préventive 16
–  préventive à bas seuil 16
–  sociale pour enfant 17
–  sociale pour enfant  

inadapté 17
–  sociale pour handicapé  

adulte 17
–  sociale pour la famille 17
–  sociale pour personne  

âgée 17
Stupéfiant 40
Substance nocive consommée 40
Substitut nicotinique 25
Subutex 25
Sucre 39
Suède 59
Suicide 32
Suisse 59
Suivi du patient 22
Sujet 28
Supplémentation 39
Support

–  affectif 66
–  d’information 62
–  matériel 66
–  social 66

Surveillance
–  épidémiologique 27
–  périnatale 13

Symptôme 35
–  psychique 35

Syndrome de sevrage 32
Synthèse des connaissances 62
Système

–  d’information 62
–  de l’éducation [NI] 61
–  de santé 14
–  de soins 20
–  éducatif 61
–  endocrinien 36
–  immunitaire 36
–  nerveux 36

T
Tabac 40
Tabagisme 44

–  passif 44
Tableau de bord 69

–  des maladies  
professionnelles 13

Tabou 66
Tahiti 59
Taille corporelle 26
Tarification 49

–  de la santé 14
–  hospitalière 14

Tarn 59
Tarn-et-Garonne 59
Taxe sur le produit 11
Tchad 58
Technique

–  d’animation 60
–  de brossage 44
–  de créativité 60
–  de mesure 70
–  de simulation 60

Technologie 21
–  médicale 21

Télécommunication 21
Télématique 21
Télévision 62
Témoignage 62
Temps de travail 45
Tentative de suicide 32
Tératogène 40
Territoire-de-Belfort 58
Test 22

–  à domicile 44
–  cardiaque 22
–  de dépistage 22
–  respiratoire 22
–  statistique 70
–  visuel 22

Tétanos 34
Texte officiel 55
Thé 39
Théâtre forum 60
Théorie 70

–  de l’action planifiée 65
–  de l’apprentissage 60
–  des étapes  

du changement 65
–  psychanalytique 65

Theory of Planned Behaviour 65
Thérapeutique 25

–  médicamenteuse 25
–  psychologique 25

Thesaurus 63
Tiers facteur 70
Timbre

–  à la nicotine 25
–  contraceptif 25

Tissu 36
Tolérance 65
TOM 59
Toucher 65



80 Thesaurus en éducation pour la santé – 2005

Index

Toxémie gravidique 33
Toxicomane 31
Toxicomanie 44
Toxique 40
Toxoplasmose 34
Tradition 66
Traduction 63
Trafic de drogue 66
Traitement des déchets 40
Trajet scolaire 61
Tranquillisant 25
Transfusion sanguine 25
Transmission

–  de données 21
–  materno-fœtale 34

Transplantation d’organe 25
Traumatisme 33
Traumatologie 23
Travail 45

–  de deuil 65
–  dirigé 60
–  en équipe 45
–  en groupe 60

Travailleur familial 18
Travaux pratiques 60
Tristesse 65
Trouble

–  anxieux 32
–  de l’affectivité 32
–  de l’apprentissage 60
–  de l’humeur 32
–  de l’identité sexuelle 32
–  de la personnalité 32
–  du comportement  

alimentaire 32
–  du comportement sexuel 32
–  du comportement social 32
–  du développement 32
–  du sommeil 32
–  mental organique 32
–  obsessionnel compulsif 32
–  psychosomatique 32

Tuberculose 34

Tumeur 34
Tunisie 58
Turquie 58
Tuteur 61
Type

–  de document 62
–  de repas 39
–  de travail 52

U
UCANSS 68
UNAF 68
UNICEF 68
Union libre 42
Unité

–  d’IVG 19
–  de soins palliatifs 19
–  mobile de prévention 16

Université 61
Urbanisme 41
URCAM 68
Urgence

–  hospitalière 19
–  sociale 12

Usager
–  de l’information 62
–  de la santé 31

V
Vacances 66

–  scolaires 61
Vaccin 25

–  antitétanique 25
Vaccination 11

–  obligatoire 11
–  recommandée 11

Val-d’Oise 58
Val-de-Marne 58
Valeur sociale 66
Validité 28
Var 59
Variable épidémiologique 30

Vasectomie 25
Vaucluse 59
Vecteur 29
Vécu 65
Végétalisme 44
Végétarisme 44
Vendée 59
Vétérinaire 18
Veuvage 42
Viande 39
Vidéo 62
Vie

–  scolaire 61
–  sociale 66

Vieillissement 33
Vienne 59
Vietnam 58
VIH 38
Ville 57
Ville promotrice de santé 15
Viol 56
Violence 66
Violence institutionnelle 66
Virose 34
Virus 38
Vision 65
Vitamine 39
Vosges 58
Voyage 66
Vulgarisation 62

W
Wallis-et-Futuna 59

Y
Yonne 58
Yvelines 58

Z
ZEP 61
ZUP 57



Institut national de prévention et d’éducation pour la santé
42, boulevard de la Libération - 93203 Saint-Denis cedex

Téléphone 01 49 33 22 22 - Télécopie 01 49 33 23 9012
6

-0
5

0
7

7-
L




